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פרק רביעי עירובין דף נא  יום שלישי יא תשרי תשפ"א 

אמר שביתתי בעיקרו, הרי זה מועיל רק אם יכול להספיק לרוץ לשם 
רוֹ  וּמֵעִיקָּ ה,  אַמָּ יִם  אַלְפַּ רוֹ  עִיקָּ וְעַד  רַגְלָיו  קוֹם  מִמְּ ךְ  מְהַלֵּ רוֹ,  עִיקָּ בְּ בִיתָתִי  שְׁ אָמַר  שנינו במשנה: 

ה. )דף נא( עַת אֲלָפִים אַמָּ יכָה אַרְבַּ חָשֵׁ ֶ ךְ מִשּׁ ה, נִמְצָא מְהַלֵּ יִם אַמָּ לְבֵיתוֹ אַלְפַּ

כִי  אָמַר רָבָא: וְהוּא – מה ששנינו שאם סיים מקום קנה שביתה בעיקרו, הוא רק באופן דְּ

רוֹ מָטֵי – שאם ירוץ לשם יכול לבוא למקום קודם שתחשך )וכיון שקונה שם  רָהֵיט לְעִיקָּ

שביתה, יכול ללכת לביתו בנחת(.

שאלה: והרי בלשון המשנה משמע שאינו יכול ללכת עד ביתו אפילו במרוצה
כָה לוֹ קָתָנֵי - שמשמע שחשכה לו ואינו יכול ללכת עד ביתו אפילו  יֵי: וְהָא חָשְׁ אֲמַר לֵיהּ אַבָּ

במרוצה קודם שתחשך, 

תשובה נוסח א': כוונת המשנה שאינו יכול לבוא לביתו, אבל עד לאילן יכול להגיע
ל אִילָן מָצֵי אָזֵיל, שהיה מגיע לשם אם היה רץ. רוֹ שֶׁ כָה לְבֵיתוֹ, אֲבָל לְעִיקָּ עונה הגמרא: חָשְׁ

תשובה נוסח ב': כוונת המשנה שאינו יכול לבוא לביתו בהליכה רגילה, אבל במרוצה יכול להגיע
י – אם הוא ילך לאט לאט, אֲבָל רָהֵיט מָטֵי  י קַלִּ י קַלִּ י מְסַגֵּ כָה לוֹ כִּ אָמְרִי אָמַר רָבָא: חָשְׁ א דְּ אִיכָּ

– אבל אם הוא ירוץ הוא יגיע.

· · ·
מעשה רב בדין האומר שביתתי במקום פלוני, כשאחד מכיר את המקום והשני אינו מכיר

הֵא  תְּ יוֹסֵף:  לְרַב  ה  רַבָּ לֵיהּ  אֲמַר  בדרך,  מהלכים  היו  אוֹרְחָא –  בְּ אָזְלִי  קָא  הֲווֹ  יוֹסֵף  וְרַב  ה  רַבָּ

סָבֵיל אֲחוּהּ – תחת הדקל שאילן אחר היה נסמך עליו, וְאָמְרִי לַהּ, תּוּתֵי  יקְלָא דְּ בִיתָתֵנוּ תּוּתֵי דִּ שְׁ

רָגָא – ויש אומרים, שאמר תהא שביתתנו תחת הדקל שטוען פירות  פָרֵיק מָרֵיהּ מִכְּ יקְלָא דְּ דִּ

הרבה ומוכרן ופורע מהן המס.

)יָדַע לֵיהּ מָר( אֲמַר לֵיהּ: רב יוסף לרבה: לָא יָדַעְנָא לֵיהּ - איני מכיר אותו אילן. 

יר, זֶה  אֵינוֹ מַכִּ יר וְאֶחָד שֶׁ נַיִם אֶחָד מַכִּ י יוֹסֵי אוֹמֵר: אִם הָיוּ שְׁ תַנְיָא, רַבִּ אֲמַר לֵיהּ רבה: סְמוֹךְ עֲלַי, דְּ

בִיתָתֵנוּ  הֵא שְׁ יר אוֹמֵר: תְּ כִּ מַּ יר – ואומר לו 'שביתתי עמך', זֶה שֶׁ כִּ בִיתָתוֹ לַמַּ יר מוֹסֵר שְׁ אֵינוֹ מַכִּ שֶׁ

לוֹנִי. מָקוֹם פְּ בְּ

א  י יוֹסֵי, אֶלָּ רַבִּ נָא לֵיהּ כְּ הגמרא מעירה שמאמר זה לא נאמר בשם רבי יוסי. וְלָא הִיא, לָא תְּ

י יוֹסֵי נִימּוּקוֹ עִמּוֹ – אף שמאמר זה לא רבי יוסי אמרו,  רַבִּ וּם דְּ יהּ, מִשּׁ ל לַהּ מִינֵּ לִיקַבֵּ י הֵיכִי דְּ כִּ

אמר זאת בשם רבי יוסי כדי שהדברים יתקבלו, שעל רבי יוסי נאמר: 'נמוקו עמו'.

· · ·
מקור הדין שיש לאדם אלפיים אמה ממקום שביתתו

קִי וְכוּ', זכה לו מקומו אלפיים אמה לכל רוח. אֵינוֹ בָּ יר אוֹ שֶׁ שנינו במשנה: אִם אֵינוֹ מַכִּ
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]שנינו  תַנְיָא  דְּ בפסוק,  כתובים  הם  היכן   – תִיבָן  כְּ הֵיכָן  ה  אַמָּ יִם  אַלְפַּ הָנֵי  הגמרא:  מבררת 

ע אַמּוֹת ]שיש למי שיוצא חוץ לתחום[. 'אַל יֵצֵא אִישׁ  יו', אֵלּוּ אַרְבַּ חְתָּ בוּ אִישׁ תַּ בברייתא[ 'שְׁ

ה, מְנָא לַן – מניין לברייתא שמה שנאמר 'אל יצא ממקומו, היינו  יִם אַמָּ קוֹמוֹ', אֵלּוּ אַלְפַּ מִמְּ

מאלפיים אמה. 

יסָה – נאמר 'אל יצא איש ממקומו', ונאמר  קוֹם, וּמָקוֹם מִנִּ א: לָמַדְנוּ מָקוֹם מִמָּ אָמַר רַב חִסְדָּ

'ושמתי לך מקום אשר ינוס שמה', מה שם כתוב מקום וכתוב ניסה, אף כאן שכתוב מקום, 

אנו דנים כאילו כתוב בו 'ניסה'.

בוּל – נאמר 'מגבול עיר מקלטו אשר ינוס', מה שם  ה מִגְּ יסָה, וְנִיסָּ ה מִנִּ ועוד אנו דנים: נִיסָּ

כתוב ניסה וכתוב גבול, אף כאן בפסוק 'אל יצא איש ממקומו', )שכאילו כתוב בו ניסה(, 

אנו דנים כאילו כתוב בו 'גבול'.

כתוב  לגבול', מה שם  הדם מחוץ  גואל  אותו  'ומצא  נאמר   – מִחוּץ  וּגְבוּל  בוּל,  מִגְּ וּגְבוּל 

גבול וכתוב חוץ, אף כאן בפסוק 'אל יצא איש ממקומו' )שכאילו כתוב בו גבול(, אנו דנים 

כאילו כתוב בו 'חוץ'.

ה' וְגוֹ', וכיון ששם כתוב  אַמָּ יִם בָּ אַת קֵדְמָה אַלְפַּ כְתִיב: 'וּמַדּוֹתֶם מִחוּץ לָעִיר אֶת פְּ וְחוּץ מִחוּץ, דִּ

'חוץ' והוא 2000 אמה, כך בפסוק 'אל יצא איש ממקומו' שכאילו כתוב 'חוץ' הוא 2000 אמה.

ה', שכתוב 'חוצה' והוא 1000 אמה, ולא 2000.  יר הָעִיר וָחוּצָה אֶלֶף אַמָּ שואלת הגמרא: וְנֵילַף מִ'קִּ

נִין חוּץ מֵחוּצָה – בפסוק 'אל יצא איש ממקומו, כאילו  נִין חוּץ מִחוּץ, וְאֵין דָּ עונה הגמרא: דָּ

כתוב 'חוץ', ועל כן לומדים מהפסוק 'ומדותם מחוץ לעיר את פאת קדמה אלפיים באמה', 

'קיר העיר וחוצה אלף אמה', שלא נאמר בו  'חוץ', ולא לומדים מהפסוק  שגם בו נאמר 

חוץ אלא נאמר בו 'חוצה.

הַכֹּהֵן', הרי  'וּבָא  הַכֹּהֵן'  ב  'וְשָׁ מָעֵאל  יִשְׁ י  רַבִּ בֵי  דְּ נָא  תָּ הּ, הָא  מִינַּ נָפְקָא  וּמַאי  שואלת הגמרא: 

שנינו שלומדים בגזירה שוה מתיבת 'שיבה' לתיבת 'ביאה' – אף שאין זה אותו תיבה, כיון 

יאָה, ואם כן גם כאן אפשר ללמוד גזירה שוה  יבָה זוֹ הִיא בִּ שהוא אותו משמעות, זוֹ הִיא שִׁ

מ'חוץ' ל'חוצה', שהם אותו משמעות.

דָמֵי לֵיהּ – אלו הדברים שלומדים גזירה שוה,  דְּ י  א מִידֵּ לֵיכָּ דְּ י הֵיכָא  עונה הגמרא: הָנֵי מִילֵּ

משתי תיבות שעניינם אחד, נאמרו רק אם אין תיבה אחרת שדומה לתיבה זו, אֲבָל הֵיכָא 

מֵי לֵיהּ יָלְפִינַן – אבל היכן שיש תיבה דומה, לומדים ממנה, ולכן  דָמֵי לֵיהּ, מִדָּ י דְּ א מִידֵּ אִיכָּ דְּ

כאן שכתוב חוץ לומדים חוץ מחוץ, ולא לומדים חוץ מחוצה.

· · ·
ביאור המקור אם מודדים את האלפיים אמה בעיגול או בריבוע

ה עֲגוּלּוֹת דברי רבי חנינא בן אנטיגנוס, וחכמים אומרים מרובעות. יִם אַמָּ שנינו במשנה: אַלְפַּ

וָה – אם הוא סובר  זֵירָה שָׁ ךְ, אִי אִית לֵיהּ גְּ ן אַנְטִיגְנוֹס מָה נַפְשָׁ י חֲנִינָא בֶּ שואלת הגמרא: וְרַבִּ

גזירה שוה )האמורה לעיל( מהפסוק 'ומדותם מחוץ לעיר את פאת קדמה אלפיים באמה', 

תִיבָן כתוב בפסוק לשון 'פאת' שמשמע שהוא מרובע, שהרי דבר עגול אין לו  יאוֹת כְּ והרי פֵּ

פיאה )פינה(, ומדוע הוא אומר שה2000 אמה עגולות.
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ה מְנָא לֵיהּ – ואם אינו סובר גזירה שוה מנין הוא לומד  יִם אַמָּ וָה, אַלְפַּ זֵירָה שָׁ אִי לֵית לֵיהּ גְּ

שיש אלפיים אמה.

י הֶעָרִים',  אָמַר קְרָא 'זֶה יִהְיֶה לָהֶם מִגְרְשֵׁ אנֵי הָכָא דְּ וָה, וְשָׁ זֵירָה שָׁ עונה הגמרא: לְעוֹלָם אִית לֵיהּ גְּ

נוֹתֵן  ה  אַתָּ הערים(  )למגרשי  לָזֶה  אנטיגנוס:  בן  חנינא  רבי  דורש  יהיה'  'זה  שכתוב  ומכך 

ת, ועל כן אף שלומדים מהפסוק שתחום שבת הוא  בָּ יאוֹת לְשׁוֹבְתֵי שַׁ ה נוֹתֵן פֵּ יאוֹת, וְאִי אַתָּ פֵּ

2000 אמה, יש מיעוט שלא ללמווד מהפסוק גם שמרבעים את התחומים.

חֲנַנְיָה  רַב  נֵי  תָּ זה[:  ]שאומרים שמרבעים את התחומים, מה הם עונים על מיעוט  נַן  וְרַבָּ

אוֹמֵר: רבנן סוברים שמה שנאמר 'זה יהיה להם' אינו מיעוט, אלא כך דורשים את הפסוק: 

ת, שבכל דיני שביתת שבת, התחום יהיה מרובע עם 'פיאות'. בָּ ל שׁוֹבְתֵי שַׁ זֶה יְהוּ כׇּ כָּ

· · ·
דין הוצאה ד' אמות, היינו ד' אמות וח' חומשים )5 אמות ו3/5 אמה, שהוא עם האלכסון(

עֲבִיר הֵן וַאֲלַכְסוֹנָן,  מַּ יב עַד שֶׁ ים, אֵינוֹ חַיָּ רְשׁוּת הָרַבִּ ע אַמּוֹת בִּ עֲבִיר אַרְבַּ ר יַעֲקֹב: הַמַּ י אַחָא בַּ אָמַר רַבִּ

גם בהעברה ד' אמות ברשות הרבים, אין חייבים על העברה ד' אמות, אלא על ד' אמות 

וח' חומשי אמה, 

שכיון שעד ד' אמות מותר לאדם לטלטל ברשות הרבים, אם נעשה ריבוע מסביב ד' 

שובתי שבת',  כל  יהיו  'כזה  מהפסוק  למדנו  כאמור  ]שהרי  ומטלטל,  הולך  אמות שהוא 

שלכל דיני שבת יש זויות[, נמצא שיש לו לאלכסונו ד' אמות וח' חומשים, ועל כן בכל 

העברה הוא חייב רק על שיעור זה.

וכיון שנותנים גם את  )ד' אמות(,  )ד' אמות(. קו אלכסוני  ישר  זה רואים קו  בשרטוט 

האלכסון יכול ללכת עד סיום הקו המקווקו, שאמה ישרה היא באלכסון אמה ושתי חומשים, 

נמצא ש4 אמות הם 4 אמות ועוד 8 חומשים – שהם 5 אמות ו2/3

 )בנושא זה לא שייך לומר שנותנים לו ריבוע שהרי אין נותנים לו ריבוע ללכת בו, 

אלא שיכול ללכת עד מרחק ד' אמות, וכיון שאם נעשה לזה 'פיאות' הוא יהיה ד' אמות 

וח' חומשים, מותר ללו ללכת שיעור זה(.

· · ·
דין עמוד שהוא גבוה י' ורחב ד' טפחים שדינו כרשות היחיד, הוא עם האלכסון )ד' טפחים וח' 

חומשים, שרק עם אלכסונו 5 טפחים ו3/5 הוא רשות היחיד(
דֵיק לַן רָבָא – רבא בחן אותנו, ניסה אותנו בשאלה אם נענה נכון, עַמּוּד  א: בָּ פָּ אָמַר רַב פָּ

הוא  האם  היחיד,  כרשות  שדינו  טפחים,  עָה  אַרְבָּ וְרוֹחַב  טפחים,  רָה  עֲשָׂ בוֹהַּ  גָּ ים  הָרַבִּ רְשׁוּת  בִּ

צָרִיךְ הֵן וַאֲלַכְסוֹנָן אוֹ לָא.
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ת, שנותנים  בָּ ל שׁוֹבְתֵי שַׁ זֶה יְהוּ כׇּ תַנְיָא רַב חֲנַנְיָה אוֹמֵר: כָּ רַב חֲנַנְיָה, דְּ וְאָמְרִינַן לֵיהּ: לָאו הַיְינוּ דְּ

פיאות לכל דיני שבת, ולכן מרבעים את העיגול שיהיה לו ד' זויות, ונמצא נוסף על ד' 

אמות, ח' חומשים.

· · ·
דעת רב נחמן: לכולי עלמא רק עני אומר שביתתי במקום פלוני. ורבי יהודה מיקל גם לעשיר 

בשביתתי במקומי
א עָנִי וְכוּ'. י מֵאִיר אָנוּ אֵין לָנוּ אֶלָּ רַגְלָיו. אָמַר רַבִּ אָמְרוּ הֶעָנִי מְעָרֵב בְּ שנינו במשנה: וְזֶה הוּא שֶׁ

מְקוֹמִי – מחלוקת רבי מאיר ורבי יהודה היא רק כשאמר 'שביתתי  אָמַר רַב נַחְמָן: מַחֲלוֹקֶת בִּ

פַת – בהנחת פת במקום שרוצה לקנות שביתה, ]עמוד  ר עֵירוּב בְּ י מֵאִיר סָבַר עִיקָּ רַבִּ במקומי', דְּ

– ומה שהקילו רבנן לערב ברגליו ולא בפת, אין זה אלא  וֵיהּ  עִילָּ נַן  רַבָּ ילוּ  אַקִּ דְּ עָנִי הוּא  ב[ 

בעני ההולך בדרך ואין עמו פת, שיכול לומר שביתתי במקום פלוני או שביתתי במקומי, 

יר לָא – אבל לא הקילו בזה בעשיר שאינו הולך בדרך ויש עמו פת )שלא יערב  אֲבָל עָשִׁ

אלא בפת(.

רֶגֶל – עיקר מצות עירוב להיות במקום שרוצה לקנות בו  ר עֵירוּב בָּ י יְהוּדָה סָבַר, עִיקַּ וְרַבִּ

יר. שביתה ולשהות שם בכניסת שבת, אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ

לוֹנִי, שאין זה לא עירוב בפת, ולא עירוב ברגל במקום  מָקוֹם פְּ אֲבָל אם אומר שביתתי בְּ

יר לָא. בְרֵי הַכֹּל עָנֵי אִין, עָשִׁ השביתה, דִּ

'וזו היא שאמרו העני מערב ברגליו', שעיקר עירוב בפת, ולא  לפי זה רבי מאיר הוא האומר: 
הקילו בעשיר לומר שביתתי במקומי

אָמְרוּ – לפי שיטה זו מה ששנינו במשנה 'וזו היא שאמרו העני מערב ברגליו',  וְזוֹ הִיא שֶׁ

י מֵאִיר ]דאמר עיקר עירוב בפת[, וְאַהֵיָיא  שמשמע שזו קולא שהקילו לעני, מַאן קָתָנֵי לַהּ, רַבִּ

הֲלָכָה, ואמר שביתתי  בַּ קִי  בָּ אֵינוֹ  יר אוֹ שֶׁ קָאֵי – ועל איזה אופן במשנה זה נאמר, אַאֵינוֹ מַכִּ

במקומו, שלרבי מאיר אפילו אופן זה אינו עיקר תקנת עירוב, שעיקר התקנה היא בפת.

לפי זה רבי יהודה הוא האומר: 'ולא אמרו מערבין בפת אלא להקל על העשיר', שעיקר עירוב 
ברגליו, וגם עשיר אומר שביתתי במקומי

י יְהוּדָה, שמשמע שעיקר  א לְהָקֵל, מַאן קָתָנֵי לַהּ, רַבִּ פַת אֶלָּ ומה ששנינו: וְלאֹ אָמְרוּ מְעָרְבִין בְּ
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ולא  ואומר שביתתי במקומי(,  ונמצא שם משחשיכה  עירוב נתקן ברגל )שהולך למקום 

אמרו עירוב בפת אלא להקל על העשיר.

· · ·
לעשיר  גם  מיקל  יהודה  ורבי  במקומי.  שביתתי  אומר  עשיר  גם  עלמא  לכולי  חסדא:  רב  דעת 

בשביתתי במקום פלוני

לוֹנִי, דאין כאן לא עירוב בפת ולא עירוב ברגל אלא  מָקוֹם פְּ א אָמַר: מַחֲלוֹקֶת בְּ וְרַב חִסְדָּ

יר,  י יְהוּדָה סָבַר אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ יר לָא. וְרַבִּ י מֵאִיר סָבַר עָנִי אִין עָשִׁ רַבִּ אמירה בעלמא, דְּ

רֶגֶל. ר עֵירוּב בָּ עִיקַּ יר, דְּ בְרֵי הַכֹּל אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ מְקוֹמִי, דִּ אֲבָל בִּ

לפי זה רבי מאיר הוא האומר: 'וזו היא שאמרו העני מערב ברגליו', על האומר שביתתי במקום 
פלוני, שהוא קולא רק בעני

כָה.  רֶךְ וְחָשֵׁ דֶּ א בַּ בָּ י מֵאִיר, וְאַהֵיָיא קָאֵי, אַהָא, מִי שֶׁ אָמְרוּ, מַאן קָתָנֵי לַהּ רַבִּ ומה ששנינו: וְזוֹ הִיא שֶׁ

'ולא אמרו מערבין בפת אלא להקל על העשיר',  לפי זה בין רבי מאיר ובין רבי יהודה אמרו: 
שהרי לשיטת שניהם עיקר עירוב ברגל, ובין עני ובין עשיר אומרים שביתתי במקומי

שהרי בין לרבי  בְרֵי הַכֹּל,  דִּ א לְהָקֵל מַאן קָתָנֵי לַהּ,  פַת אֶלָּ בְּ וְלאֹ אָמְרוּ מְעָרְבִין  ומה ששנינו: 

יהודה ובין לרבי מאיר בין עני ובין עשיר מערבים באופן שהם נמצאים במקום השביתה.

· · ·
ברייתא כדברי רב נחמן, שהמחלוקת היא על שביתתי במקומי, אם הקילו בזה גם לעשיר. אבל 

בשביתתי במקום פלוני, לכולי עלמא הוא רק קולא בעני

רַב נַחְמָן ]שהמחלוקת היא על האומר שביתתי במקומי[, שכך שנינו: אֶחָד  ווֹתֵיהּ דְּ נְיָא כְּ תַּ

חוּם )היינו לסוף התחום או לתוך ד' אמות  יר חוּץ לַתְּ פַת, וְלאֹ יֵצֵא עָשִׁ יר מְעָרְבִין בְּ עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ

א  רֶגֶל ]אפילו כשאומר במקומי[ אֶלָּ לּאֹ אָמְרוּ מְעָרְבִין בָּ מְקוֹמִי לְפִי שֶׁ בִיתָתִי בִּ מתחומו( וְיאֹמַר שְׁ

י מֵאִיר, הרי שלרבי מאיר אף כשאומר שביתתי במקומי, אין  בְרֵי רַבִּ כָה דִּ רֶךְ וְחָשֵׁ דֶּ א בַּ בָּ לְמִי שֶׁ

זה קולא אלא לעני.

חוּם ]אם ירצה[ וְיאֹמַר  יר חוּץ לַתְּ רֶגֶל, וְיֵצֵא עָשִׁ יר מְעָרְבִין בָּ י יְהוּדָה אוֹמֵר: אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ רַבִּ

חַ  לֵּ יִת לְשַׁ ירוּ חֲכָמִים לְבַעַל הַבַּ ל עֵירוּב לערב ברגל, וְהִתִּ רוֹ שֶׁ מְקוֹמִי, וְזֶה הוּא עִיקָּ בִיתָתִי בִּ הֵא שְׁ תְּ

בִיל לְהָקֵל עָלָיו - אף שהתירו לעשיר לערב על ידי  שְׁ לוּחוֹ בִּ יַד שְׁ נוֹ בְּ יַד בְּ יַד עַבְדּוֹ בְּ עֵירוּבוֹ בְּ

שאומר שביתתי במקומי, אינו צריך ללכת בעצמו אלא יכול לשלוח את שלוחו שיהיה 

שם, ויאמר שביתתי במקומי – הרי מוכח שגם רבי יהודה לא הקיל לעשיר אלא כשאומר 

שביתתי במקומי, ולא כשאומר שביתתי במקום פלוני.

י יְהוּדָה:  הגמרא מביאה את סיום הברייתא שמשם מוכיח רבי יהודה כשיטתו: אָמַר רַבִּ

רוֹגְרוֹת )תאנים  קִין גְּ הָיוּ מְחַלְּ אָרוֹמָא )שם מקום( שֶׁ ית גּוּרְיוֹן בְּ י בֵּ ית מֶמֶל וּבְאַנְשֵׁ י בֵּ אַנְשֵׁ ה בְּ מַעֲשֶׂ

פַר  כְּ י  עֲנִיֵּ וּבָאִין  בַצּוֹרֶת,  נֵי  שְׁ בִּ ים  לַעֲנִיִּ ונצטמקו(  יבשים שנתייבשו  )ענבים  וְצִימּוּקִין  יבשים( 

פַר חֲנַנְיָה )שהיו סמוכים לארומה בתוך ד' אלפים, ויכלו ללכת לשם על ידי  י כְּ יחִין וַעֲנִיֵּ שִׁ
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וּבָאִין, הרי שאף  ימִין  כִּ חֳרָת מַשְׁ חוּם, ולַמׇּ יכִין עַל הַתְּ הנחת עירוב תחומין בסוף 2000( וּמַחְשִׁ

לעשירים )שהרי הם היו בביתם ודינם כעשירים( הקילו כשאומר שביתתי במקומי. 

ראיה נוספת לדברי רב נחמן, שגם רבי יהודה לא מיקל בשביתתי במקום פלוני, אלא בעני ולא 
בעשיר

מה  יהודה  שלרבי  נחמן  כרב  מדוייק  גם  מהמשנה   – יְקָא  דַּ נָמֵי  מַתְנִיתִין  י:  אָשֵׁ רַב  אָמַר 

שמקילים בעשיר הוא רק כשאומר שביתתי במקומי ולא כשאומר שביתתי במקום פלוני, 

עָרְבִין לָהּ וְהֶחְזִירוֹ חֲבֵרוֹ ולא הלך לשם, אלא אמר שביתתי  מְּ צָא לֵילֵךְ לְעִיר שֶׁ יָּ קָתָנֵי מִי שֶׁ דְּ

נֵי הָעִיר  ר לֵילֵךְ ]על ידי העירוב, שאמר שביתתי במקום פלוני[, וְכׇל בְּ במקום פלוני, הוּא מוּתָּ

י יְהוּדָה. בְרֵי רַבִּ אֲסוּרִין ]אף אם אמרו שביתתי במקום פלוני[, דִּ

שׁ לוֹ  יֵּ גוֹן שֶׁ מַאי עָסְקִינַן, כְּ נָא אִינְהוּ, וְאָמַר רַב הוּנָא: הָכָא בְּ נָא אִיהוּ וּמַאי שְׁ הּ, מַאי שְׁ וַהֲוֵינַן בַּ

ינֵיהֶן ]ובין שני הבתים יש  ת בֵּ בָּ חוּמֵי שַׁ נֵי תְּ ים ]אחד בעיר זאת ואחד בעיר השניה[ וּשְׁ נֵי בָתִּ שְׁ

נָפְקָא לֵיהּ לְאוֹרְחָא הֲוָה לֵיהּ עָנִי, ויכול הוא לערב על ידי שיאמר  יוָן דְּ עד 4000 אמה[, אִיהוּ כֵּ

יכולים  ואינם  בביתם,  הם  והם עשירים שהרי  נִינְהוּ  ירִים  עֲשִׁ וְהָנָךְ  פלוני,  במקום  שביתתי 

יר לָא – הרי  לוֹנִי עָנִי אִין עָשִׁ מָקוֹם פְּ ל בְּ לערב על ידי שיאמרו שביתתי במקום פלוני, אַלְמָא כָּ

שאף שמשנה זו רבי יהודה היא, אין מקילים בעירוב שאומר שביתתי במקום פלוני, אלא 

בעני )שאינו בביתו(, ולא בעשיר.

כדעת רב נחמן שלרבי יהודה אין מקילים כשאומר שביתתי במקומי אלא  הּ  מִינַּ מַע  שְׁ

לעני ולא לעשיר, )ולא כרב חסדא שלשיטתו רבי יהודה מיקל גם בעשיר לומר שביתתי 

במקום פלוני(.

· · ·
הלכה כרבי יהודה, וכביאור רב נחמן בשיטתו, שעשיר מערב כשאומר שביתתי במקומי. ועני 

גם כשאומר שביתתי במקום פלוני

יר הקילו בעירוב ברגליו.  רַב: אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ יהּ דְּ ר רַב קַמֵּ יא בַּ י לְחִיָּ ר אָשֵׁ יא בַּ מַתְנֵי לֵיהּ רַב חִיָּ

נחמן  רב  והיינו כדעת  יְהוּדָה,  י  רַבִּ כְּ הֲלָכָה  נָמֵי  הּ  בָּ ים  סַיֵּ חייא בר אשי:  לרב  רַב  לֵיהּ  אֲמַר 

בדעת רבי יהודה שהוא מיקל לעשיר רק כשאומר שביתתי במקומי, אבל אם אומר שביתתי 

במקום פלוני, לא הקילו בזה אלא לעני.

מעשה רב ברבה בר רב חנן שנהג כרבי יהודה לפי שיטת רב חסדא )שעשיר מערב באמירת 
שביתתי במקום פלוני(, ואחרי שאמר לו אביי שהלכה כרב נחמן )שלרבי יהודה עשיר מערב 

רק באמירת שביתתי במקומי( חזר בו

דִיתָא, וכדי ללכת  אָתֵי – היה רגיל לבוא בכל שבת מֵאַרְטִיבְנָא לְפוּמְבְּ ר רַב חָנָן הֲוָה רְגִיל דְּ ה בַּ רַבָּ

צִינְתָא )שהוא מקום בדרך(,  בִיתָתִי בְּ הֵא שְׁ דרך זו היה מערב בביתו, )דף נב( אָמַר ]והיה אומר:[ תְּ

יךְ – מדוע הינך מיקל על ידי עירוב באמירה 'שביתתי במקום  עְתָּ יֵי: מַאי דַּ אֲמַר לֵיהּ אַבָּ

פלוני' אף שאתה 'עישר' שאתה אומר זאת בביתך, מסתמא הינך נוהג כך, מפני שאתה 

לוֹנִי, וכיון  פְּ מָקוֹם  בְּ א: מַחֲלוֹקֶת  י יְהוּדָה, וְאָמַר רַב חִסְדָּ רַבִּ כְּ י יְהוּדָה הֲלָכָה  וְרַבִּ י מֵאִיר  סובר: רַבִּ
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שהלכה כרבי יהודה, הרי שאף עשיר היושב בביתו יכול לערב על ידי שאומר שביתתי 

במקום פלוני,

ווֹתֵיהּ, שרבי יהודה לא  אמנם אמר לו אביי, אין לנהוג כך שהרי: וְהָא רַב נַחְמָן, וְתַנְיָא כְּ

באמירת  רק  לעשיר  התיר  אלא  פלוני,  במקום  שביתתי  באמירת  לערב  לעשיר  התיר 

שביתתי במקומי.

י – אני חוזר בי מקולא זו. אֲמַר לֵיהּ רבה בר רב חנן: הֲדַרִי בִּ

�
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פרק רביעי עירובין דף נב יום רביעי יב תשרי תשפ"א 

י יְהוּדָה  רַבִּ י יְהוּדָה הֲלָכָה כְּ י מֵאִיר וְרַבִּ יךְ רַבִּ עְתָּ יֵי מַאי דַּ צִינְתָא אֲמַר לֵיהּ אַבָּ בִיתָתִי בְּ הֵא שְׁ אָמַר תְּ

]התבאר  י  בִּ הֲדַרִי  לֵיהּ  ווֹתֵיהּ אֲמַר  כְּ וְתַנְיָא  נַחְמָן  וְהָא רַב  לוֹנִי,  פְּ מָקוֹם  בְּ א מַחֲלוֹקֶת  וְאָמַר רַב חִסְדָּ

בעמוד הקודם[.

· · ·
המערב בפת האם יש לו ד' אמות חוץ מהאלפיים

בַת – הקונה שביתה ברגליו, חוץ ממה שיש לו 2000 אמה  ר חָמָא: הֲרֵי אָמְרוּ שָׁ אָמַר רָמֵי בַּ

ע אַמּוֹת.  לכל צד, עוד יֵשׁ לוֹ אַרְבַּ

ויש להסתפק לגבי: הַנּוֹתֵן אֶת עֵירוּבוֹ – המערב על ידי הנחת פת במקום שרוצה לקנות 

ע אַמּוֹת ]חוץ מה2000 שיש לו לכל צד[, אוֹ לָא. שביתה, האם יֵשׁ לוֹ אַרְבַּ

הצעת ראיה: אם המערב בפת אין לו ד' אמות, אין זה קולא, ובמשנה שנינו שהוא קולא
רַגְלָיו. לּאֹ יֵצֵא וִיעָרֵב בְּ יר שֶׁ א לְהָקֵל עַל הֶעָשִׁ פַת אֶלָּ מַע, לאֹ אָמְרוּ מְעָרְבִין בְּ א שְׁ אָמַר רָבָא: תָּ

]ביאור הראיה:[ וְאִי אָמְרַתְּ אֵין לוֹ – ואם אתה אומר שהמערב בפת אין לו ד' אמות, יקשה 

על המשנה: הַאי לְהָקֵל, לְהַחֲמִיר הוּא – הרי אין זה להקל אלא להחמיר עליו, שהוא מפסיד 

ארבע אמות שיש למי שמערב ברגליו.

דחיית הראיה: אף אם מערב בפת אין לו ד' אמות, יש בזה קולא שאינו צריך לטרוח ולערב ברגליו
לָא נִטְרַח וְנִיפּוֹק -– אפילו אם המערב  י הֵיכִי דְּ הגמרא דוחה את הראיה: אֲפִילּוּ הָכִי נִיחָא לֵיהּ כִּ

בפת אין לו ד' אמות, מה שהתירו חכמים לערב בפת הוא קולא כדי שלא יצטרך לטרוח 

ולצאת לערב ברגליו, ולהיות הוא או שלוחו במקום שרוצה לקנות שביתה.

משנה 

מי שהתחיל ללכת לדרך, ובאמצע דרכו חזר לביתו, ודעתו לחזור ולהמשיך ללכת לדרך, דעה 
א': – דינו כעני, שיכול לערב רגליו

הּ – היוצא לדרך לעיר שהיא בתוך 4000  עָרְבִין בָּ מְּ עִיר ]אחרת[ שֶׁ צָא ]מעירו[ לֵילֵךְ בְּ יָּ מִי שֶׁ

יכול  וכך  מעירו,  אמה   2000 בתוך  עירוב  להניח  צריך  לשם,  ללכת  )שכדי  מביתו,  אמה 

ללכת עד העיר השניה(,

וְהֶחְזִירוֹ חֲבֵירוֹ לעירו – ובאמצע הדרך חזר לעירו, שחבירו אמר לו חם בדרך או קר בדרך, 

ר לֵילֵךְ, אם אמר שביתתי במקום פלוני, שדינו  ודעתו לחזור וללכת לעיר האחרת, הוּא מוּתָּ

כמי שהחזיק בדרך והרי הוא עני, ויכול לערב ברגליו. 

נֵי הָעִיר אֲסוּרִין – אפילו אם הם אמרו שביתתי במקום פלוני, כיון שהם בביתם והרי  וְכׇל בְּ

י יְהוּדָה. בְרֵי רַבִּ הם עשירים, ועשיר אינו קונה שביתה באמירת 'שביתתי במקום פלוני', דִּ
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דעה ב': – אין יכול לערב ברגליו, וגם אין קונה שביתה בביתו 

כגון אדם זה שאינו בדרך ממש,  עֵירַב,  וְלאֹ  ]בפת[  לְעָרֵב  יָכוֹל  הוּא  שֶׁ כֹּל  מֵאִיר אוֹמֵר:  י  רַבִּ

– הרי הוא נמשך לשתי  ל  מָּ גַּ ר  חַמָּ זֶה  הֲרֵי  שהרי הוא סמוך לביתו, כיון שלא עירב בפת: 

צדדים, שמצד אחד רצה לקנות שביתה בדרך, ולא בביתו, וכיון שהוא 'עשיר' אינו קונה 

לקנות  רצה  בביתו, שהרי  קנה שביתה  לא  שני  ומצד  ברגליו(,  )כשמערב  בדרך  שביתה 

שביתה בדרך, על כן אינו קונה שביתה לא כאן ולא כאן, ואינו יכול ללכת אלא במקום 

שממה נפשך הוא בכלל תחומו. )ורבי מאיר סובר כך בכל אדם עשיר שאף אם החזיק 

בדרך אפילו אם לא חזר לביתו שאינו קונה שביתה ע"י אמירת שביתתי במקום פלוני, 

כיון שהוא יכול לערב בפת. רש"י(.

גמרא 

ביאור המשנה: המחלוקת היא על מי שהתחיל לילך בדרך אם דינו כעני

ומה  עירוב,  שעירובו  הוא  שונה  מה   – אִינְהוּ  נָא  שְׁ וּמַאי  אִיהוּ  נָא  שְׁ מַאי  הגמרא:  מבררת 

שונים הם שאין עירובם עירוב.

ת, בָּ חוּמֵי שַׁ נֵי תְּ ים. וּבֵינֵיהֶן שְׁ נֵי בָתִּ שׁ לוֹ שְׁ יֵּ גוֹן שֶׁ מַאי עָסְקִינַן כְּ אָמַר רַב הוּנָא: הָכָא בְּ

ירֵי  נְפַק לֵיהּ לְאוֹרְחָא הָוֵה לֵיהּ עָנִי – הוא כיון שיצא לדרך, הרי הוא עני, וְהָנֵי עֲשִׁ יוָן דִּ אִיהוּ כֵּ

שביתתי  לומר  בהם  מועיל  אין  כן  ועל  כעשירים,  דינם  בביתם  שהם  כיון  והם   – נִינְהוּ 

במקום פלוני.

ברייתא שמבואר בה כביאורו של רב הונא

לוֹ  שׁ  יֵּ שֶׁ מִי  וביניהן שני תחומי שבת:[  לו שני בתים  ]שמדובר במי שיש  הָכִי  נָמֵי  נְיָא  תַּ

]באמירת שביתתי במקום  קָנָה עֵירוּב  רֶךְ  דֶּ בַּ הֶחְזִיק  שֶׁ יוָן  כֵּ ת,  בָּ שַׁ חוּמֵי  תְּ נֵי  שְׁ וּבֵינֵיהֶן  ים  בָתִּ נֵי  שְׁ

י יְהוּדָה בְרֵי רַבִּ פלוני[, דִּ

ומְצָאוֹ  לצאת,  אמר  אלא  בדרך  החזיק  לא  אֲפִילּוּ  יְהוּדָה:  י  רַבִּ בְּ יוֹסֵי  י  רַבִּ אָמַר  ן,  כֵּ עַל  יָתֵר 

ים וְהוֹלֵךְ. כִּ ה הוּא, יכול לערב ברגליו, ולְמָחָר מַשְׁ ה הוּא עֵת צִינָּ חֲבֵירוֹ וְאָמַר לוֹ לִין פֹּה עֵת חַמָּ

דעה א' בביאור הברייתא: רבי יהודה ורבי יוסי ברבי יהודה נחלקו לגבי מי שעדיין לא יצא מביתו 
אלא הוא עומד ללכת לדרך האם דינו כעני ויכול לומר 'שביתתי במקום פלוני'

צְרִיךְ – לומר שביתתי במקום פלוני, לכולי עלמא  לִיגִי דִּ י עָלְמָא לָא פְּ ה: לוֹמַר כּוּלֵּ אָמַר רַבָּ

לִיגִי לְהַחְזִיק – ומה שנחלקו רבי יהודה ורבי יוסי ברבי יהודה היא אם מי שעדיין  י פְּ צריך. כִּ

לא החזיק בדרך, אלא רוצה לצאת לדרך, לרבי יהודה: אדם זה אינו נחשב כבר יוצא לדרך, 

שהרי עדיין לא יצא. ולרבי יוסי ברבי יהודה, כיון שהוא רוצה ללכת אלא שחבירו עיכבו 

)ואמר לו קר וכדומה( דינו כעני שיכול לומר שביתתי במקום פלוני.

דעה ב' בביאור הברייתא: לכולי עלמא יכול לערב באמירת שביתתי במקום פלוני רק כשהתחיל 
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ללכת, והמחלוקת היא אם צריך לומר 'שביתתי במקום פלוני', או שעצם תחילת הליכתו היא 
הוכחה שרוצה לקנות שביתה בדרך

צְרִיךְ, ואם לא התחיל ללכת אין יכול לערב  לִיגִי דִּ י עָלְמָא לָא פְּ כוּלֵּ וְרַב יוֹסֵף אָמַר: לְהַחְזִיק דְּ

לִיגִי לוֹמַר – ומחלוקתם היא אם צריך לומר בפה שביתתי במקום פלוני, רבי  י פְּ ברגליו. כִּ

סבר שצריך לומר ובלא זה אינו קונה שביתה, ורבי יוסי ברבי יהודה סובר שאף אם לא 

אמר 'שביתתי במקום פלוני' כיון שהחזיק בדרך  זה מועיל.

· · ·
בירור במאמר שאמר עולא, כדעת מי הוא

רֶךְ וְהֶחְזִירוֹ חֲבֵירוֹ הֲרֵי הוּא מוּחְזָר  דֶּ הֶחְזִיק בַּ א מִי שֶׁ אָמַר עוּלָּ מַאן אָזְלָא הָא דְּ מבררת הגמרא: כְּ

וּמוּחְזָק.

ה מוּחְזָק ]שמשמע דקנה שביתה[, וְאִי מוּחְזָק  אִי מוּחְזָר ]משמע שלא קנה שביתה כלל[, לָמָּ

ה מוּחְזָר. לָמָּ

י  רַבִּ י יוֹסֵי בְּ רַבִּ א דְּ יבָּ רַב יוֹסֵף וְאַלִּ מַאן, כְּ מּוּחְזָר מוּחְזָק, כְּ י שֶׁ מבארת הגמרא: הָכִי קָאָמַר אַף עַל פִּ

יְהוּדָה, שאם החזיק לילך בדרך אינו צריך לומר כלום, ואף שהוא מוחזר היינו שזה נראה 

שאין רוצה לקנות שביתה שחזר לביתו בלי לומר שביתתי במקום פלוני, מכל מקום כיון 

שהחזיק ללך בדרך, קנה שביתה.

· · ·
ה דְפֵירֵי – הביא סלסלה של פירות לְרַב  לָּ לְכַּ תָא )שם אדם( אַיְיתִי לֵיהּ כַּ תָּ ר אִישְׁ רַב יְהוּדָה בַּ

עְיָא,  ר אוֹשַׁ נָתָן בַּ

א –  רְגָּ נְחֵית דַּ בְקֵיהּ עַד דִּ י הֲוָה אָזֵיל – כאשר היה הולך לביתו )שהיה בתוך ד' אלפים( שַׁ כִּ

הניחו רב נתן בר אושעיא עד שהתחיל ללכת ולרדת מהעליה )ששם היה ביתו של רב 

ים וֶאֱזִיל – למחרת בשבת בבוקר  ית הָכָא - לין פה, לִמְחַר קַדֵּ נתן(, ואזי אֲמַר לֵיהּ רב נתן: בִּ

התחיל רב יהודה ללכת לביתו שהיה במרחק שרק על ידי עירוב אפשר ללכת אליו, ]עמוד ב[

מַאן – כדעת מי הוא סבר שהלך בלא שאמר שביתתי במקום פלוני,  מבררת הגמרא: כְּ

ר יְהוּדָה, שהמחזיק בדרך קונה שביתה אף בלא שאומר כלום. י יוֹסֵי בַּ רַבִּ א דְּ יבָּ רַב יוֹסֵף, וְאַלִּ כְּ

י יְהוּדָה,  רַבִּ א דְּ יבָּ ה וְאַלִּ רַבָּ מבארת הגמרא: לָא – אין זה מוכח, שאפשר לבאר שהוא סבר כְּ

שצריך להחזיק בדרך, ולומר שביתתי במקום פלוני, ואף שלא הוזכר בגמרא שהוא אמר 

זאת, יתכן שהוא אמר שביתתי במקום פלוני.

· · ·
דעת רבי מאיר שאם החזיק בדרך הפסיד עירוב ביתו

כוֹל לְעָרֵב כוּ' ולא עירב, הרי זה חמר גמל. יָּ י מֵאִיר אוֹמֵר: כֹּל שֶׁ שנינו במשנה: רַבִּ

יודעים מתי הוא  ולא  ]אם העירוב נתגלגל  סָפֵק  זִימְנָא,  חֲדָא  נֵינָא  תְּ הָא  שואלת הגמרא: 

י  י מֵאִיר וְרַבִּ התגלגל, לפני שחשיכה ולא קנה שביתה, או אחרי שחשיכה וקנה שביתה[, רַבִּ
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שם  קנה  ולא  במקום  עירובו  הניח  אחד  ספק, שמצד   – ל  מָּ גַּ ר  חַמָּ זֶה  הֲרֵי  אוֹמְרִים:  יְהוּדָה 

ולא כאן.  ועל כן אינו קונה עירוב לא כאן  עירוב, ומצד שני לא התכוון לקנות בביתו, 

ומדוע הוצרך רבי מאיר שוב ללמדנו דין זה.

 – ל  מָּ גַּ ר  חַמָּ הָוֵי  דְּ הוּא  עֵירַב  לאֹ  סָפֵק  עֵירַב  סָפֵק  מֵאִיר  י  רַבִּ דְּ טַעְמָא  ימָא  תֵּ לָא  ת:  שֶׁ שֵׁ רַב  אָמַר 

החידוש כאן במשנתינו הוא שלא תאמר שרק במקום ספק ששמא לא עירב, הרי זה בגדר 

ל – ולפי זה אם ודאי  מָּ ר גַּ אי לאֹ עֵירַב לָא הָוֵי חַמָּ ספק, ומאבד את עירובו כאן וכאן, אֲבָל וַדַּ

ל,  מָּ גַּ ר  אי לאֹ עֵירַב בדרך, הָוֵי חַמָּ א אֲפִילּוּ אם וַדַּ לא עירב בדרך לא הפסיד את עירובו, אֶלָּ

ל - הרי כאן מדובר שודאי לא עירב בדרך, שלרבי  מָּ ר גַּ אי לאֹ עֵירַב, וְקָא הָוֵי חַמָּ הָא הָכָא וַדַּ דְּ

מאיר שביתתי במקום פלוני אין מועיל, ואעפ"כ אמר רבי מאיר שהוא חמר גמל, והפסיד 

גם את עירוב ביתו כיון שהחזיק בדרך.

משנה 

היוצא חוץ לתחום, וד' אמותיו בתוך התחום

נֵס. ה אַחַת, לאֹ יִכָּ חוּם ]במזיד ומדעת שלא לשם מצוה[ אֲפִילּוּ ]אם יצא[ אַמָּ צָא חוּץ לַתְּ יָּ מִי שֶׁ

ד'  נֵס, משום הבלעת תחומין, שהרי גם ליוצא מהתחום יש  יִכָּ יִם  תַּ שְׁ אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר:  י  רַבִּ

אמות, )ולשיטת רבי אליעזר היינו: ב' אמות לכל צד(, וכיון שיש לו ב' אמות לצד תחומו, 

הרי זה נחשב שהוא עדיין בתוך התחום.

נֵס, שהרי יש לו רק ב' אמות לצד תחומו, ונמצא שהוא  לשֹׁ ]אמות[ לאֹ יִכָּ אבל אם יצא שָׁ

נמצא במקום שלא מובלע בתחומו.

גמרא

נוסח א' בדין רגלו אחת בתוך התחום ורגלו אחת מחוץ לתחום

יב  שִׁ כְתִיב 'אִם תָּ נֵס, דִּ חוּם, לאֹ יִכָּ חוּם, וְרַגְלוֹ אַחַת חוּץ לַתְּ תוֹךְ הַתְּ י חֲנִינָא: רַגְלוֹ אַחַת בְּ אָמַר רַבִּ

תִיב בלשון יחיד, שמשמע שכיון שהוציא רגל אחת אסור לחזור. ת רַגְלֶךָ', ותיבת 'רַגְלְךָ' כְּ בָּ ַ מִשּׁ

נֵס. חוּם, יִכָּ חוּם, וְרַגְלוֹ אַחַת חוּץ לַתְּ תוֹךְ הַתְּ שואלת הגמרא: וְהָתַנְיָא, רַגְלוֹ אַחַת בְּ

הוא   – נִזְקָר  רוּבּוֹ הוּא  שֶׁ לִמְקוֹם  אֲחֵרִים אוֹמְרִים:  תַנְיָא,  דְּ הִיא,  אֲחֵרִים  י  מַנִּ הָא  עונה הגמרא: 

נגרר אחרי רובו, וכיון שרק רגלו אחת חוץ לתחום עדיין רובו בתוך התחום הילכך יכנס. 

נוסח ב' בדין רגלו אחת בתוך התחום ורגלו אחת מחוץ לתחום

כְתִיב  נֵס, דִּ חוּם, יִכָּ חוּם, וְרַגְלוֹ אַחַת חוּץ לַתְּ תוֹךְ הַתְּ י חֲנִינָא: רַגְלוֹ אַחַת בְּ א דְאָמְרִי, אָמַר רַבִּ אִיכָּ

ת רַגְלֶךָ', רַגְלֶיךָ קָרֵינַן, לשון רבים, שמשמע שרק אם הוציא ב' רגליו, לא יכנס. בָּ ַ יב מִשּׁ שִׁ 'אִם תָּ

נֵס. נְיָא לאֹ יִכָּ שואלת הגמרא: וְהַתַּ
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רוּבּוֹ הוּא נִזְקָר. תַנְיָא לִמְקוֹם שֶׁ אֲחֵרִים דְּ אָמַר כַּ עונה הגמרא: הוּא )ר' חנינא( דְּ

· · ·
נֵס. לשֹׁ לאֹ יִכָּ נֵס שָׁ יִם יִכָּ תַּ י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר שְׁ שנינו במשנה על היוצא במזיד חוץ לתחום: רַבִּ

שאלה: הרי במקום אחר שנינו דעת רבי אליעזר שאם יצא שתי אמות לא יכנס

נֵס. יִם לאֹ יִכָּ תַּ נֵס, שְׁ י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר: אַחַת יִכָּ שואלת הגמרא: וְהָתַנְיָא רַבִּ

תשובה: מה שאמר רבי אליעזר שאם יצא שתי אמות לא יכנס, היינו כשעומד באמה השלישית

עֲקַר חֲדָא – מה ששנינו שאם עקר שתים, יכנס, מדובר שיצא  יָא הָא דַּ עונה הגמרא: לָא קַשְׁ

י – מה ששנינו שאם עקר  רְתֵּ עֲקַר תַּ י - ועומד בשניה, ולכן יכנס. הָא דַּ רְתֵּ אמה אחת, וְקָם אַתַּ

לָת – ועומד באמה השלישית, ולכן לא יכנס. שתים לא יכנס, מדובר שיצא ב' אמות, וְקָם אַתְּ

שאלה: הרי שנינו שרבי אליעזר אומר שאפילו אמה אחת לא יכנס

נֵס. ה אַחַת לאֹ יִכָּ י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר: אֲפִילּוּ אַמָּ שואלת הגמרא: וְהָתַנְיָא, רַבִּ

תשובה: שם מדובר על מי שיצא אמה אחת לאחר ד' אמותיו ו2000 אמה

ה אֲפִילּוּ סוֹף  יִם אַמָּ אָמְרוּ נוֹתְנִין לוֹ אַלְפַּ תְנַן: וְלַמּוֹדֵד שֶׁ נְיָא הָהִיא לְמוֹדֵד, דִּ י תַּ עונה הגמרא: כִּ

מְעָרָה – מי שחשכה לו ואמר שביתתי במקומי, מודד אלפים פסיעות בינוניות  לֶה בִּ תוֹ כָּ מִדָּ

מוקף  מקום  בתוך  הם  אם  אפילו  אמותיו,   2000 ובמקום שמסתיימים  אמותיו,  ד'  מלבד 

מחיצות, או בתוך העיר, אינו ממשיך והולך אפילו אמה אחת, ולא מדובר שם לגבי מי 

שיצא אם יכול לחזור.

משנה 

מי שהחשיך לו חוץ לתחום, דעה א': אפילו אם רחוק מהתחום אמה אחת, לא יכנס

ה אַחַת,  חוּם ]שהוא בא בדרך וכשחשכה היה חוץ לתחום[ אֲפִילּוּ אַמָּ יךְ חוּץ לַתְּ הֶחֱשִׁ מִי שֶׁ

נֵס. לאֹ יִכָּ

דעה ב': אפילו רחוק 15 אמה יכנס

שׁוֹחוֹת  אֵין הַמָּ נֵס, שֶׁ רֵה אַמּוֹת, יִכָּ מְעוֹן אוֹמֵר: אֲפִילּוּ ]אם הוא רחוק מהתחום[ חֲמֵשׁ עֶשְׂ י שִׁ רַבִּ

דּוֹת ]להציב הסימן בסוף  ין אֶת הַמִּ ]מודדי התחומין לעיירות ועושין סימן לתוך התחום[ מְמַצִּ

נֵי הַטּוֹעִין - מפני טועי המדה שאין מכירין את  אלפים אלא כונסין אותן לתוך אלפים[ מִפְּ

הסימן ופעמים הולכין קצת אחריו. 

)רש"י מביא ב' ביאורים, אם נקטו 15 אמה כדוגמא או בדוקא נקטו זאת(.
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גמרא 
ה – מודדי המידות של התחומין מניחים את הסימן לפני סוף התחום  דָּ נֵי טוֹעֵי הַמִּ נָא, מִפְּ תָּ

מפני שיש אנשים שטועים והולכים קצת אחרי הסימן.

הדרן עלך מי שהוציאוהו

בוֹהוֹת  גְּ דוּדִיּוֹת  גְּ ם  שָׁ הָיוּ  יוֹצֵא  גּוּם  פִּ נִכְנָס  גּוּם  פִּ יוֹצֵא  יִת  בַּ נִכְנָס  יִת  בַּ הֶעָרִים  אֶת  רִין  מְעַבְּ יצַד  כֵּ

רָה טְפָחִים ]יתבאר בדף הבא[.' עֲשָׂ

�
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פרק חמישי עירובין דף נג יום חמישי יג תשרי תשפ"א 

משנה 
מוציאים את המידה כנגד בית וכדומה הבולטים משאר הבתים

רִין אֶת הֶעָרִים – כיצד מגדילים את שטח העיר לדיני תחומים,  יצַד מְעַבְּ כֵּ

יִת יוֹצֵא – בעיר שאין לה חומה, אלא הבתים שבגבולות העיר הם כעין חומת  יִת נִכְנָס בַּ בַּ

העיר, יש בית נכנס לתוך העיר יותר משאר הבתים, ויש בית בית בולט ויוצא לחוץ יותר 

משאר הבתים.

גּוּם יוֹצֵא – שהיתה עיר מוקפת חומה, ויש מגדלים עגולים בולטים בחומה  גּוּם נִכְנָס פִּ או פִּ

פעמים שבולטין בפנים פעמים שבולטין בחוץ.

אם יש בית דירה או חורבות בתים בתוך 70 אמה ושיריים מודדים מהם את תחום העיר )2000 
מאמה(

רָה  בוֹהוֹת עֲשָׂ דוּדִיּוֹת – שברי חומות של חרבות בתים גְּ ם לאחת הקרנות של עיר גְּ הָיוּ שָׁ

ירָה בתוך שבעים  דִּ ית  בֵּ הֶן  בָּ שׁ  יֵּ שֶׁ וּנְפָשׁוֹת )כעין שעושין על הקבר(  רִים,  וּגְשָׁ )דף נג(  טְפָחִים, 

אמה ושירים לעיר, 

ן. נֶגְדָּ ה כְּ דָּ מוֹצִיאִין אֶת הַמִּ

עושים את העיר 'מרובעת'
וִיּוֹת. ר אֶת הַזָּ כָּ הֵא נִשְׂ יְּ דֵי שֶׁ עַת, כְּ מִין טַבְלָא מְרוּבַּ ין אוֹתָהּ כְּ וְעוֹשִׂ

 

 
 בית 

 
 מחשיבים את כל שטח זה בתוך העיר

 
          
          

 

 
 

 

עיר עגולה 
מרבעים 

 אותה
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גמרא 

חד תני מעברין, וחד תני מאברין

רִין.  נֵי מְאַבְּ רִין, וְחַד תָּ נֵי מְעַבְּ מוּאֵל חַד תָּ רַב וּשְׁ

רִין, אֵבֶר אֵבֶר - שמוסיפין לה אברים שאם יש אבר שיוצא מן העיר בקרן  תָנֵי מְאַבְּ מַאן דְּ

מזרחית דרומית, רואין כאילו אבר גם בקרן מזרחית צפונית ומודדין משם. 

רָהּ. ה עוּבָּ ָ אִשּׁ רִין, כְּ תָנֵי מְעַבְּ וּמַאן דְּ

מערת המכפילה

רַב  לָה,  כְפֵּ הַמַּ מְעָרַת  במשמעותם:  ושמואל  רב  שנחלקו  נוספים  דברים  מביאה  הגמרא 

יו. בָּ יה עַל גַּ יִת וַעֲלִיָּ ה, חדר בתוך חדר. וְחַד אָמַר בַּ ים זֶה לִפְנִים מִזֶּ נֵי בָתִּ מוּאֵל, חַד אָמַר שְׁ וּשְׁ

א  לָה ,שכפולה בשתי תקרות, אֶלָּ ב זֶה הַיְינוּ מַכְפֵּ אָמַר זֶה עַל גַּ לָמָא לְמַאן דְּ שְׁ מבררת הגמרא: בִּ

לָה, והרי בשני חדרים לא שייך בהו לשון כפולה. ה, מַאי מַכְפֵּ ים זֶה לִפְנִים מִזֶּ נֵי בָתִּ אָמַר שְׁ לְמַאן דְּ

זוּגוֹת - שנקברו כולן איש ואשתו דהיינו זוג זוג, דכתיב )בראשית  פוּלָה בְּ כְּ מבארת הגמרא: שֶׁ

ע', שעל  מט( 'שמה קברו את אברהם ואת שרה', וגו', כמו שנאמר בפסוק 'מַמְרֵא קִרְיַת אַרְבַּ

רָה, יִצְחָק וְרִבְקָה, יַעֲקֹב וְלֵאָה. ה, אַבְרָהָם וְשָׂ ע זוּגוֹת, אָדָם וְחַוָּ י יִצְחָק: קִרְיַת הָאַרְבַּ כך אָמַר רַבִּ

ויהי בימי אמרפל, נמרוד שמו או אמרפל שמו

מוֹ אַמְרָפֶל,  ה נִקְרָא שְׁ מוֹ, וְלָמָּ מוּאֵל, חַד אָמַר: נִמְרוֹד שְׁ ימֵי אַמְרָפֶל', רַב וּשְׁ נאמר בפסוק: 'וַיְהִי בִּ

ן הָאֵשׁ.  בְשַׁ תוֹךְ כִּ יל לְאַבְרָהָם אָבִינוּ בְּ אָמַר וְהִפִּ שֶׁ

מַלְכוּתוֹ  בְּ עָלָיו  כּוּלּוֹ  ל הָעוֹלָם  כָּ הִמְרִיד אֶת  שֶׁ נִמְרוֹד  מוֹ  שְׁ נִקְרָא  ה  וְלָמָּ מוֹ,  שְׁ אַמְרָפֶל  אָמַר:  וְחַד 

– הכונה לומר שנמרוד המריד נגד הקב"ה, אלא שחז"ל אמרו זאת בלשון כבוד, שנמרוד 

המריד על עצמו.

ויקם מלך חדש, חדש ממש, או שנתחדשו גזירותיו

זֵירוֹתָיו. שׁוּ גְּ תְחַדְּ נִּ שׁ. וְחַד אָמַר שֶׁ מוּאֵל חַד אָמַר חָדָשׁ מַמָּ קׇם מֶלֶךְ חָדָשׁ עַל מִצְרָיִם', רַב וּשְׁ 'וַיָּ

מׇת  'וַיָּ תִיב  כְּ לָא  מִדְּ זֵירוֹתָיו,  גְּ שׁוּ  תְחַדְּ נִּ שֶׁ אָמַר  דְּ וּמַאן  'חָדָשׁ'.  כְתִיב  דִּ שׁ,  מַמָּ חָדָשׁ  אָמַר  דְּ מַאן 

מְלוֹךְ' פלוני תחתיו. וַיִּ

ר לאֹ יָדַע אֶת יוֹסֵף'.  זֵירוֹתָיו, הָא כְתִיב 'אֲשֶׁ שׁוּ גְּ תְחַדְּ נִּ אָמַר שֶׁ שואלת הגמרא: וּלְמַאן דְּ

לָל – שעשה  לָא יָדַע לֵיהּ לְיוֹסֵף כְּ מַאן דְּ מֵי כְּ הֲוָה דָּ ר לאֹ יָדַע אֶת יוֹסֵף', דַּ עונה הגמרא: מַאי 'אֲשֶׁ

את עצמו כמי שלא מכיר את יוסף.

· · ·
סימן למאמרי רבי יוחנן

תלמידים היו לו לרבי  ר  נֵים עָשָׂ וּשְׁ ימים גידלתי אצל רבי אושעיא.  רֵה  עֶשְׂ מוֹנֶה  )סִימָן שְׁ
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דָוִד )רבי הושעיא בדורו, וכו'  אושעיא. כשהיינו לומדים תורה אצל רבי אושעיא לָמַדְנוּ. בְּ

בֶן ]גורסים 'ליבן' של ראשונים[(. והעניין מסתיים דוד גליא מסכתא(. וַיִּ

מאמר א' מרבי יוחנן: י"ח ימים גידלתי אצל רבי אושעיא בריבי, ולמדתי דבר אחד במשנתינו
וְלאֹ  בדורו(  גדול  )אדם  י  רִיבִּ בְּ עְיָא  אוֹשַׁ י  רַבִּ אֵצֶל  י  לְתִּ ידַּ גִּ יָמִים  ר  עָשָׂ מוֹנָה  שְׁ יוֹחָנָן:  י  רַבִּ אָמַר 

אָלֶף. רִין אֶת הֶעָרִים, בְּ יצַד מְאַבְּ נָתֵינוּ, כֵּ מִשְׁ בָר אֶחָד בְּ א דָּ נּוּ אֶלָּ י מִמֶּ לָמַדְתִּ

שאלה: הרי רבי יוחנן אמר שלמד שם כמה דברים
מוֹנָה  י, וּשְׁ רִיבִּ עְיָא בְּ י אוֹשַׁ לְמִידִים הָיוּ לוֹ לְרַבִּ ר תַּ נֵים עָשָׂ י יוֹחָנָן שְׁ שואלת הגמרא: אִינִי וְהָאָמַר רַבִּ

ל אֶחָד וְאֶחָד ]כמה היה מחודד כלומר בכולן הכרתי  כׇּ י לֵב  וְלָמַדְתִּ ינֵיהֶן  בֵּ י  לְתִּ ידַּ גִּ יָמִים  ר  עָשָׂ

ל אֶחָד וְאֶחָד ]כמה זה חכם מזה וכמה למד יותר ממנו[. מה חריפות יש מזה לזה[ וְחׇכְמַת כׇּ

תשובה א': למד שם כמה ענינים, אבל במשנה למד רק עניין זה
מַר.  מָרָא לָא גְּ מַר. גְּ ל אֶחָד וְאֶחָד גְּ ל אֶחָד וְאֶחָד וְחׇכְמַת כׇּ עונה הגמרא: לֵב כׇּ

תשובה ב': ברבי אושעיא עצמו למד דבר אחד, ומהתלמידים למד כמה ענינים
מַר. ידֵיהּ לָא גְּ יהּ דִּ מַר מִינֵּ ידְהוּ גְּ יְיהוּ דִּ עֵית אֵימָא מִנַּ אִיבָּ

תשובה ג': במשנתינו למד דבר אחד, ובמשניות אחרות למד עוד דברים
נָתֵינוּ קָאָמַר. מִשְׁ בָר אֶחָד בְּ עֵית אֵימָא דָּ וְאִיבָּ

מאמר ב' מרבי יוחנן: כשהיינו לומדים תורה אצל רבי אושעיא היינו יושבים ד' ד' באמה
ה.  אַמָּ עָה בְּ עָה אַרְבָּ בִין אַרְבָּ עְיָא הָיִינוּ יוֹשְׁ י אוֹשַׁ הָיִינוּ לוֹמְדִין תּוֹרָה אֵצֶל רַבִּ שֶׁ י יוֹחָנָן כְּ וְאָמַר רַבִּ

ה, שהיינו  אַמָּ ה בְּ ָ שּׁ ה שִׁ ָ שּׁ בִין שִׁ מּוּעַ הָיִינוּ יוֹשְׁ ן שַׁ י אֶלְעָזָר בֶּ הָיִינוּ לוֹמְדִין תּוֹרָה אֵצֶל רַבִּ שֶׁ י כְּ אָמַר רַבִּ

מתקרבין לשמוע מפיו ודוחקין זה את זה.

מאמר ג' מרבי יוחנן: לא יכלו חבריו של רבי אושעיא לעמוד על סוף דעתו
דוֹרוֹ לאֹ יָכְלוּ חֲבֵרָיו  י מֵאִיר בְּ דוֹרוֹ. מָה רַבִּ י מֵאִיר בְּ רַבִּ דוֹרוֹ כְּ י בְּ רִיבִּ עְיָא בְּ י אוֹשַׁ י יוֹחָנָן: רַבִּ אָמַר רַבִּ

י  עְתּוֹ ]כדאמרינן לעיל )יג:( שהיה אומר על טמא טהור ומראה פנים[ אַף רַבִּ לַעֲמוֹד עַל סוֹף דַּ

עְתּוֹ עְיָא לאֹ יָכְלוּ חֲבֵרָיו לַעֲמוֹד עַל סוֹף דַּ אוֹשַׁ

מאמר ד' מרבי יוחנן: ליבן של ראשונים, של אחרונים, וליבנו
ל הֵיכָל  פִתְחוֹ שֶׁ ל אַחֲרוֹנִים כְּ ל אוּלָם ]רחבו כ'[ וְשֶׁ פִתְחוֹ שֶׁ ל רִאשׁוֹנִים כְּ ן שֶׁ י יוֹחָנָן לִבָּ אָמַר רַבִּ

מְלאֹ נֶקֶב מַחַט סִידְקִית - מחט שתופרין בה סדקי בגדים והוא דק ביותר וְאָנוּ כִּ

מּוּעַ  ן שַׁ י אֶלְעָזָר בֶּ אָמְרִי רִאשׁוֹנִים רַבִּ א דְּ מּוּעַ אִיכָּ ן שַׁ י אֶלְעָזָר בֶּ י עֲקִיבָא. אַחֲרוֹנִים רַבִּ רִאשׁוֹנִים רַבִּ

מְלאֹ נֶקֶב מַחַט סִידְקִית י וְאָנוּ כִּ רִיבִּ עְיָא בְּ י אוֹשַׁ אַחֲרוֹנִים רַבִּ

ונכנס  צר  בנקב  בכותל  אותו  שנועצין  כיתד   - לִגְמָרָא  א  גוּדָּ בְּ תָא  סִיכְּ י  כִּ וַאֲנַן  יֵי:  אַבָּ אָמַר 

בדוחק כך אין יכולין אנו להבין מה שאנו שומעין כי אם מעט ובקושי.

קִירָא לִסְבָרָא - בשעוה קשה שאין האצבע יכול ליכנס בתוכה  א בְּ עְתָּ י אֶצְבַּ אָמַר רָבָא: וַאֲנַן כִּ

אלא מדבק מעט. 
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– כשם שהאצבע נוח ליכנס בפי הבור כך  כְחָה  לְשִׁ בֵירָא  בְּ א  עְתָּ אֶצְבַּ י  כִּ אֲנַן  י:  אָשֵׁ אָמַר רַב 

אנו מהירין לשכוח.

· · ·
הקפידו על לשונם, נתקיימה תורתם בידם

ידוּ עַל לְשׁוֹנָם לדבר בלשון צח ולא בלשון מגונה,  הִקְפִּ נֵי יְהוּדָה שֶׁ אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר רַב: בְּ

יָדָם. ימָה תּוֹרָתָם בְּ ידוּ עַל לְשׁוֹנָם לאֹ נִתְקַיְּ לּאֹ הִקְפִּ נֵי גָלִיל שֶׁ יָדָם בְּ ימָה תּוֹרָתָם בְּ נִתְקַיְּ

תָא לְיָא מִילְּ קְפֵידָא תַּ י בִּ שואלת הגמרא: מִידֵּ

בני יהודה חזרו באותו לשון שהיו שומעים מרבם, ועל כן נתקיימה תורתם בידם

]לחזר באותו לשון שהיו שומעין מרבן[,  נָא  ָ לִישּׁ דָיְיקִי  דְּ יְהוּדָה  נֵי  בְּ א  אֶלָּ מבארת הגמרא: 

וּמַתְנְחִי לְהוּ סִימָנָא – היו מניחים בהם סימנים, שע''י שהיו שומעין ע''פ שמועה אחר שמועה 

יודעין להניח סימנין  זו ומתוך כך שהיו מדקדקים בלשון  זו אחר  נותנין בהן סימן  היו 

נָא וְלָא מַתְנְחִי  ָ יְיקִי לִישּׁ לָא דָּ נֵי גָלִיל דְּ יָדָן. בְּ ימָה תּוֹרָתָן בְּ נאין ואינן משתכחין מהן, ועל כן נִתְקַיְּ

יָדָם. ימָה תּוֹרָתָן בְּ לְהוּ סִימָנָא לאֹ נִתְקַיְּ

בני יהודה למדו מרבי אחד, נתקיימה תורתם בידם

מְרִי מֵחַד  לָא גָּ נֵי גָלִיל דְּ יָדָם. בְּ ימָה תּוֹרָתָן בְּ ה – למדו מרבי אחד, נִתְקַיְּ מַרוּ מֵחַד רַבָּ נֵי יְהוּדָה גְּ בְּ

ה – שלא למדו מרבי אחד, והיו שומעין מזה בלשון זה ומזה בלשון אחר אע''פ ששניהם  רַבָּ

יָדָם. ימָה תּוֹרָתָן בְּ אחד שינוי לשון מבלבלן ומשכחן, ועל כן לאֹ נִתְקַיְּ

בני יהודה 'גלו מסכתא', נתקיימה תורתם בידם

א - למדו לאחרים, ויש מבארים שהיו מפרשין שמועותיהן  כְתָּ גַלּוֹ מַסֶּ נֵי יְהוּדָה דְּ רָבִינָא אָמַר: בְּ

לָא  נֵי גָלִיל דְּ יָדָם. בְּ ימָה תּוֹרָתָן בְּ ומדקדקים בטעמו של דבר עד שמתיישב בלבן, ועל כן נִתְקַיְּ

יָדָם. ימָה תּוֹרָתָן בְּ א לאֹ נִתְקַיְּ כְתָּ לּוֹ מַסֶּ גַּ

י  לִּ אוּל לָא גַּ א, כדאמר בברכות )דף ד.( שהיה יגע בתורה ומורה הוראות, שָׁ כְתָּ י מַסֶּ לִּ וִד גַּ דָּ

מָחוּ' לפי ששמועותיו מכוונות לאיסור  יהּ 'יְרֵאֶיךָ יִרְאוּנִי וְיִשְׂ תִיב בֵּ א, כְּ כְתָּ י מַסֶּ גַלִּ וִד דְּ א. דָּ כְתָּ מַסֶּ

יעַ לא  ר יִפְנֶה ]עמוד ב[ יַרְשִׁ ל( אֲשֶׁ יהּ )אֶל כׇּ תִיב בֵּ א, כְּ כְתָּ י מַסֶּ לִּ לָא גַּ אוּל דְּ איסור ולהיתר היתר, שָׁ

היה זוכה להורות כהלכה

רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ חַל לוֹ  מָּ שֶׁ יִין  מִנַּ יוֹחָנָן:  י  רַבִּ וְאָמַר  ]מנין שהקב"ה מחל לשאול על עוון נוב:[ 

אֱמַר ששמואל אמר לשאול כשהעלהו על ידי בעלת  נֶּ הוּא עַל אוֹתוֹ עָוֹן דנוב עיר הכהנים, שֶׁ

מְחִיצָתִי. י בִּ י', עִמִּ ה וּבָנֶיךָ עִמִּ אוב: 'מָחָר אַתָּ

· · ·
בני יהודה שמדייקים בלשונם אמרו שיש אומרים מעברין ויש אומרין מאברין

נֵי – אם יהיה מי שישאל את בני  ָ דָיְיקִי לִשּׁ אֵיל לְהוּ לִבְנֵי יְהוּדָה דְּ מְשַׁ א דִּ א אִי אִיכָּ י אַבָּ אָמַר רַבִּ

נַן אוֹ עַכּוּזוֹ  נַן, וכן האם אַכּוּזוֹ תְּ רִין תְּ נַן אוֹ מְעַבְּ רִין תְּ יהודה שהם מדייקים בלשונם, האם מְאַבְּ
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נַן ]בבכורות דף מ. גבי מומין תנן שאין לו אלא ביצה אחת הרי זה מום רבי עקיבא אומר  תְּ

מושיבין אותו על עכוזו )אחוריו( וממעך אם יש ביצה אחרת סופה לצאת[, יָדְעִי –היו יודעין.

א  רִין, וְאִיכָּ תָנֵי מְאַבְּ א דְּ אֵילִינְהוּ – שאלו את בני יהודה, וְאָמְרִי לֵיהּ – והם אמרו לשואל: אִיכָּ שְׁ

תָנֵי עַכּוּזוֹ. א דְּ תָנֵי אַכּוּזוֹ, וְאִיכָּ א דְּ רִין. אִיכָּ תָנֵי מְעַבְּ דְּ

בני יהודה מדייקים בלשונם

ית יֵשׁ לִי לִמְכּוֹר, אֲמַרוּ לֵיהּ  אֲמַר לְהוּ טַלִּ ר יְהוּדָה דַּ הָהוּא בַּ נָא מַאי הִיא, דְּ ָ יְיקִי לִישּׁ נֵי יְהוּדָה דָּ בְּ

תְרָדִין עֲלֵי אֲדָמָה ]ירקרקת היתה כצבע ירק הארץ[. יתְךָ, אֲמַר לְהוּ כִּ מַאי גּווֹן טַלִּ

בני גליל לא מדייקים בלשונם

הֲוָה קָאָזֵיל[ וַאֲמַר לְהוּ אֲמַר  לִילָא ]דַּ ר גָּ הָהוּא בַּ תַנְיָא( דְּ נָא מַאי הִיא, )דְּ ָ יְיקִי לִישּׁ לָא דָּ נֵי גָלִיל דְּ בְּ

לְמַאן, אֲמַר לְמַאן, ולא היה ניכר אם אומר עמר )צמר ללבוש(, או חמר )יין(, או חמר )חמור( 

או אימר )שה לשחוט(.

ש ]לעשות בגדים[ אוֹ  י, עֲמַר לְמִילְבַּ תֵּ ב, אוֹ חֲמַר לְמִישְׁ לִילָאָה שׁוֹטֶה, חֲמַר לְמִירְכַּ אֲמַרוּ לֵיהּ: גָּ

אָה ]שה לשחוט[. סָּ ר לְאִיתְכַּ אִימַּ

ב' מעשים בנשים שלא דייקו בלשונם

אוֹכְלִיךְ חֲלָבָא - היתה אשה שרצתה לחברתה:  אִי דְּ הּ: תָּ בָעֲיָא לְמֵימַר לַחֲבֶרְתַּ תָא דְּ הָהִיא אִיתְּ

לומר בואי ואתן לך לאכול חלב ואינה מפרשת לחתוך תיבות זו מזו ולהשמיע כל תיבה 

משמע  קללה   - לָבִיא  תּוֹכְלִיךָ  לוּכָתִי  שְׁ לַהּ:  אֲמַרָה  כאחת,  תיבות  שתי  ומצטרפות  ותיבה 

,שתאכלך לביאה.

ירִי ורוצה לומר קירי והוא אדון ואמרה  ינָא, אֲמַרָה לֵיהּ: מָרִי כִּ דַיָּ יהּ דְּ אָתְיָא לְקַמֵּ תָא דְּ הַהִיא אִתְּ

כירי והוא עבד,

פְלָא הֲוָית לִי - רצתה לומר טבלא הות לי ואמרה תפלא והיא קורה,  והמשיכה ואמרה: תַּ

וְכַדּוּ  מִין - רצתה לומר גנבוה ממני ואמרה גנבוך מין דמשמע שגנבו את הדיין,  וְגַנְבוּךְ 

אותך  כ''כ שאם מותחין  היתה  גדולה   - אַאַרְעָא  רְעָיךְ  כַּ מָטֵי  לָא  וַיהּ  עִילָּ לָךְ  דְרוּ  שָׁ כַד  דְּ הֲווֹת 

עליה לא היו רגליך נוגעות בארץ והרי שטויות הרבה, וכדו משמע עכשיו ובעיא לומר 

וכדן הות, ועוד שהיתה מזכרת תלייה בדיין ואומרת אם תולין אותך עליה.

דיוק השפחה של בית רבי בלשונה

לְשׁוֹן חׇכְמָה אָמְרָה הָכִי עֶלֶת ]שם כלי שדולין בו יין מן  עְיָא בִּ תַּ י הֲוָה מִשְׁ י כִּ בֵי רַבִּ אַמְהֲתָא דְּ

היין  כלה  כבר  כלומר  בחבית,  ]מכה  כַד  בְּ נְקַפַת  מצקת([  )כעין  הכוסות  וממלאין  החבית 

יהוֹן ]ילכו תלמידים לבתיהם כלומר  לְקִינֵּ א  רַיָּ נִישְׁ והמצקת נוגעת בתחתית החבית[ יִדְאוֹן 

יפסקו סעודתן שאין עוד יין[.

הּ  הּ מִינַּ תַר חֲבֶרְתַּ י בָּ בוּן וכאשר רצתה שישבו לסעודה הֲוָה אָמְרָה לְהוּ יִעְדֵּ לִיתְּ עֵי דְּ וְכַד הֲוָה בָּ

כַד - ותהא צפה המצקת בכד  - נסיר את מכסה החבית האחרת ונמזוג עוד, וְתִתְקְפֵי עֶלֶת בְּ

א - כאניה הצפה בים. יַמָּ אָזְלָא בְּ אִילְפָא דְּ בריוח, כְּ
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דיבור רבי יוסי בר אסיין בלשון חכמה
שׁוֹר  לִי  עֲשׂוּ  אֲמַר:  האחרים  יבינו  שלא   - חׇכְמָה  לְשׁוֹן  בִּ עֵי  תַּ מִשְׁ הֲוָה  י  כִּ אָסְיָין  ר  בַּ יוֹסֵי  י  רַבִּ

ן - תרדין בחרדל. 'שור' - תור. 'במשפט' - דין = תרדין. בטור - בהר )ה'  טוּר מִסְכֵּ ט בְּ פָּ מִשְׁ בְּ

ו-ח' מתחלפים = בחר( מסכן - דל = בחרדל.

יזָא - כאשר שאל עוברי דרכים בענין מקום להתארח בו, אָמַר הָכִי:  פִּ אוּשְׁ אֵיל בְּ וְכַד הֲוָה שָׁ

ין חַי - גבר פום דין חי - אושפזיכין, גבר - איש. פום דין - פי זה. חי - אושפזיכין.  בַר פּוּם דֵּ גְּ

מַה זּוֹ טוֹבָה יֵשׁ - האם יש מקום טוב להתארח בו.

דיבור רבי אבהו בלשון חכמה
לְשׁוֹן חׇכְמָה הֲוָה אָמַר הָכִי אַתְרִיגוּ לְפֶחָמִין אַרְקִיעוּ לִזְהָבִין - הבעירו  עֵי בִּ תַּ י הֲוָה מִשְׁ י אֲבָהוּ כִּ רַבִּ

להתחמם  הכירה  פי  על  הלוחשות  גחלים  שישטחו  כאתרוג  אדומין  להיות  הפחמין  את 

אָמְרִי וְיַעֲשׂוּ לִי  א דְּ עֲלָטָה - תרנגולין המודיעין עונות הלילה. אִיכָּ ידֵי בַּ נֵי מַגִּ כנגדן, וַעֲשׂוּ לִי שְׁ

עֲלָטָה.  ידֵי בַּ נֵי מַגִּ הֶן על הפחמין שְׁ בָּ

י אִלְעַאי צָפוּן - מתחבא דלא היו יודעים  ינֵנוּ ]הראנו[ הֵיכָן רַבִּ י אֲבָהוּ הַצְפִּ נַן לְרַבִּ אֲמַרוּ לֵיהּ רַבָּ

התלמידים להיכן היה והיו שואלים ממנו.

נַעֲרָה אַהֲרוֹנִית אַחֲרוֹנִית עֵירָנִית ]בעלת חן וחריפה כאדם ער[ וְהִנְעִירַתּוּ - ולא  אָמַר לָהֶן עָלַץ בְּ

היה יכול לישון, ועכשיו הוא ישן.

ה, בת כהן, והיתה אחרונית שמתה אשתו ראשונה וזו אחרונה. ָ אָמְרִי לַהּ אִשּׁ

א, אהרונית מסדר קדשים עבודת אהרן, אחרונית סיים אחרת והתחיל  כְתָּ וְאָמְרִי לַהּ מַסֶּ

בזו, עירנית עמוקה וחמורה ומעוררת לומדיה.

יר - נטל רשות  כְתִּ מַּ י אֲבָהוּ ]צָפוּן[ אָמַר לָהֶן נִתְיָיעֵץ בַּ ינֵנוּ הֵיכָן רַבִּ י אִלְעַאי הַצְפִּ אָמְרִי לֵיהּ לְרַבִּ

מנשיא מכתיר )על שם שנותן רשות לסמוך ולקרותו רבי ומאז והלאה הוא כשר להיות 

ת  יב - והלך לו לדרום לִמְפִיבֹשֶׁ מוכתר ליקרא רבי מומחה לרבים ואם טעה לא ישלם( וְהִנְגִּ

- לפני זקני דרום שהן חכמים מאד על שם שהיה מפיבשת אדם גדול קרי להו הכי.

· · ·
רבי יהושע בן חנניה: מימי לא נצחני אדם חוץ מאשה, תינוק ותינוקת

ינוֹק, וְתִינוֹקֶת,  ה, תִּ ָ חַנִי אָדָם ]בדברים[ חוּץ מֵאִשּׁ מַי לאֹ נִצְּ ן חֲנַנְיָה: מִיָּ עַ בֶּ י יְהוֹשֻׁ אָמַר רַבִּ

מעשה באשה שניצחתו
תָה לִי פּוֹלִין,  י אֵצֶל אַכְסַנְיָא אַחַת עָשְׂ עַם אַחַת נִתְאָרַחְתִּ ה מַאי הִיא, פַּ ָ אִשּׁ

לוּם.  י מֵהֶן כְּ ירְתִּ יַּ ים וְלאֹ שִׁ יוֹם רִאשׁוֹן אֲכַלְתִּ בְּ

לוּם.  י מֵהֶן כְּ ירְתִּ יַּ יה וְלאֹ שִׁ נִיָּ שְׁ

י  עַמְתִּ טָּ שֶׁ יוָן  כֵּ מדאי[,  יותר  מלח  בו  נתנה  כלומר  ]שרפתם,  מֶלַח  בְּ יחָתַן  הִקְדִּ י  לִישִׁ שְׁ יוֹם  בְּ

י יָדַי מֵהֶן.  כְתִּ מָשַׁ

נֵי מָה אֵינְךָ סוֹעֵד. י מִפְּ אָמְרָה לִי: רַבִּ
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עוֹד יוֹם.  י מִבְּ בָר סָעַדְתִּ י לָהּ: כְּ אָמַרְתִּ

ת. אָמְרָה לִי: הָיָה לְךָ לִמְשׁוֹךְ יָדֶיךָ מִן הַפַּ

הראשונים  מהמאכלים  הנחת  לא  שמא   – רִאשׁוֹנִים  בָּ אָה  פֵּ חְתָּ  הִנַּ לאֹ  א  מָּ שֶׁ י  רַבִּ לִי:  אָמְרָה 

ס )במחבת( אֲבָל  אִלְפָּ אָה בָּ ירִין פֵּ יְּ ךְ אָמְרוּ חֲכָמִים אֵין מְשַׁ לשמש, ולכן הנחת כאן לשמש, וְלאֹ כָּ

עָרָה )בצלחת(, שכאשר השמש מערה מן האילפס לתוך הקערה אין דרך  קְּ אָה בַּ ירִין פֵּ יְּ מְשַׁ

להניח באילפס כלום לצורכו, אבל כל אחד מניח פאה בקערה ומחזירה לשמש והוא מאכל 

שמש, ועל כן אף אם שיירת כדי לשייר לשמש, לא היה לך לשייר במחבת אלא בצלחת.

מעשה בתינוקת שניצחתו
הּ,  ךְ בָּ דֶה וְהָיִיתִי מְהַלֵּ שָּׂ רֶךְ עוֹבֶרֶת בַּ רֶךְ וְהָיְתָה דֶּ דֶּ ךְ בַּ עַם אַחַת הָיִיתִי מְהַלֵּ ינוֹקֶת מַאי הִיא, פַּ תִּ

דֶה הִיא זוֹ. י לאֹ שָׂ ינוֹקֶת אַחַת: רַבִּ אָמְרָה לִי תִּ

ה הִיא.  בוּשָׁ רֶךְ כְּ י לָהּ: לאֹ דֶּ אָמַרְתִּ

בָשׁוּהָ. מוֹתְךָ כְּ אָמְרָה לִי: לִיסְטִים כְּ

מעשה בתינוק שניצחו
ינוֹק מַאי הִיא,  תִּ

רֶךְ נֵלֵךְ  אֵיזֶה דֶּ י לוֹ בְּ רָכִים, וְאָמַרְתִּ ת דְּ רָשַׁ ב עַל פָּ ינוֹק יוֹשֵׁ רֶךְ וְרָאִיתִי תִּ דֶּ ךְ בַּ עַם אַחַת הָיִיתִי מְהַלֵּ פַּ

ה וּקְצָרָה ]שמוציא מבוי העיר פנוי  ה ]שמאריך הדרך[, וְזוֹ אֲרוּכָּ לָעִיר, אָמַר לִי זוֹ קְצָרָה וַאֲרוּכָּ

יסִין. נּוֹת וּפַרְדֵּ יפִין אוֹתָהּ גַּ קִּ מַּ י לָעִיר מָצָאתִי שֶׁ עְתִּ הִגַּ יוָן שֶׁ ה, כֵּ קְצָרָה וַאֲרוּכָּ י בִּ ליכנס[, וְהָלַכְתִּ

נִי: הֲלאֹ אָמַרְתָּ לִי קְצָרָה.  י לוֹ בְּ י לַאֲחוֹרַי, אָמַרְתִּ חָזַרְתִּ

ה.  י לְךָ אֲרוּכָּ אָמַר לִי: וְלאֹ אָמַרְתִּ

כֶם. דוֹלְכֶם וְעַד קְטַנְּ ם מִגְּ דוֹלִים אַתֶּ כֶם חֲכָמִים גְּ כּוּלְּ רָאֵל שֶׁ רֵיכֶם יִשְׂ י לוֹ אַשְׁ יו עַל ראֹשׁוֹ וְאָמַרְתִּ קְתִּ נְשַׁ

· · ·
מעשה בברוריה שאמרה 'אל תרבה שיחה'

אֵיזוֹ  בְּ לַהּ  חַהּ לִבְרוּרְיָה אֲמַר  כְּ אַשְׁ – היה הולך בדרך,  אוֹרְחָא  בְּ לִילִי הֲוָה קָא אָזֵיל  הַגְּ י יוֹסֵי  רַבִּ

רֶךְ נֵלֵךְ לְלוֹד.  דֶּ

ה, הָיָה לְךָ לוֹמַר  ָ יחָה עִם הָאִשּׁ ה שִׂ רְבֶּ ךְ אָמְרוּ חֲכָמִים אַל תַּ לִילִי שׁוֹטֶה, לאֹ כָּ אֲמַרָה לֵיהּ ברוריה: גָּ

אֵיזֶה לְלוֹד. ותיבת 'נלך' היא אריכות שלא היית צריך לומר. בְּ

· · ·
ה ]יתבאר בדף הבא[. לְחִישָׁ הֲוָה קָא גָרֵיס בִּ לְמִידָא דַּ יהּ לְהַהוּא תַּ חְתֵּ כַּ רוּרְיָה אַשְׁ בְּ

�
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פרק חמישי עירובין דף נד יום שישי יד תשרי תשפ"א 

מעשה בברוריא שאמרה לתלמיד שלא ישנה בלחש

יהּ בעטה בו אֲמַרָה לֵיהּ  ה בֵּ טַשָׁ ה )דף נד( בְּ לְחִישָׁ הֲוָה קָא גָרֵיס בִּ לְמִידָא דַּ יהּ לְהַהוּא תַּ חְתֵּ כַּ רוּרְיָה אַשְׁ בְּ

רֶת.  מֶּ תַּ רֶת וְאִם לָאו אֵינָהּ מִשְׁ מֶּ תַּ ךָ מִשְׁ לְּ רְמַ"ח אֵבָרִים שֶׁ מוּרָה אִם עֲרוּכָה בִּ תוּב עֲרוּכָה בַכֹּל וּשְׁ ךְ כָּ לאֹ כָּ

לְמוּדוֹ. כַח תַּ נִים שָׁ לשֹׁ שָׁ לַחַשׁ לְאַחַר שָׁ הָיָה שׁוֹנֶה בְּ י אֱלִיעֶזֶר שֶׁ לְמִיד אֶחָד הָיָה לְרַבִּ נָא תַּ תָּ

שׁ. מֵּ דוֹל שִׁ יחוּ לוֹ אָדָם גָּ קוֹם אָמְרוּ הַנִּ רֵיפָה לַמָּ שְׂ יב בִּ תְחַיֵּ נִּ י אֱלִיעֶזֶר שֶׁ לְמִיד אֶחָד הָיָה לוֹ לְרַבִּ נָא תַּ תָּ

יךְ  בָּ ים  תִתְקַיַּ דְּ הֵיכִי  י  כִּ נִי  תְּ יךְ  פּוּמָּ תַח  פְּ קְרִי  יךְ  פּוּמָּ תַח  פְּ נָא  ינָּ שִׁ יְהוּדָה  לְרַב  מוּאֵל  שְׁ לֵיהּ  אֲמַר 

קְרֵי לְמֹצְאֵיהֶם  א אַל תִּ רוֹ מַרְפֵּ שָׂ ים הֵם לְמֹצְאֵיהֶם וּלְכׇל בְּ י חַיִּ אֱמַר כִּ נֶּ י שתאריך ימים שֶׁ וְתוֹרִיךְ חַיֵּ

ה. פֶּ א לְמוֹצִיאֵיהֶם בַּ אֶלָּ

נָא חֲטוֹף וֶאֱכוֹל אם יש לך ממון להנות עצמך אל תמתין  ינָּ מוּאֵל לְרַב יְהוּדָה שִׁ אֲמַר לֵיהּ שְׁ

מֵי  הִלּוּלָא דָּ יהּ כְּ אָזְלִינַן מִינֵּ עָלְמָא דְּ י דְּ תִּ עד למחר שמא תמות ושוב אין לך הנאה: חֲטוֹף וְאִישְׁ

היום ישנו ולמחר איננו, דומה לחופה שהולכת מהר.

וֶת הִתְמַהְמֵהַּ   עֲנוּג וְאֵין לַמָּ אוֹל תַּ ְ שּׁ אֵין בַּ נִי אִם יֵשׁ לָךְ ממון הֵיטֵב לָךְ שֶׁ אֲמַר לֵיהּ רַב לְרַב הַמְנוּנָא בְּ

יד לָךְ אם נשאר  יַגִּ אוֹל מִי  ְ שּׁ בַּ יחַ לְבָנַי חוֹק )מזון(,  אַנִּ עיכוב כי פתאום האדם מת וְאִם תֹּאמַר 

לוּ נוֹצְצִין כלומר כשהן גדילין גדילה  דֶה הַלָּ בֵי הַשָּׂ נֵי הָאָדָם דּוֹמִים לְעִשְׂ בידם שמא יאבדוהו, בְּ

לוּ נוֹבְלִין מתים. פרנסתן ועושרן עמהן ואינך צריך להדאג עליהן, וְהַלָּ

המהלך בדרך ואין עמו לויה, יעסוק בתורה

י לִוְיַת חֵן הֵם. אֱמַר כִּ נֶּ תּוֹרָה שֶׁ רֶךְ וְאֵין עִמּוֹ לְוָיָיה יַעֲסוֹק בַּ דֶּ ךְ בַּ ן לֵוִי הַמְהַלֵּ עַ בֶּ י יְהוֹשֻׁ אָמַר רַבִּ

חש בראשו, בגרונו, במעיו, בעצמותיו, בכל גופו, יעסוק בתורה

ךָ. י לִוְיַת חֵן הֵם לְראֹשֶׁ אֱמַר כִּ נֶּ תוֹרָה, שֶׁ ראֹשׁוֹ יַעֲסוֹק בְּ חָשׁ בְּ

רוֹתֶיךָ. אֱמַר וַעֲנָקִים לְגַרְגְּ נֶּ תּוֹרָה, שֶׁ גְרוֹנוֹ יַעֲסוֹק בַּ  חָשׁ בִּ

ךָ. רֶּ הִי לְשָׁ אֱמַר רִפְאוּת תְּ נֶּ תּוֹרָה, שֶׁ מֵעָיו יַעֲסוֹק בַּ חָשׁ בְּ

קּוּי לְעַצְמוֹתֶיךָ. אֱמַר וְשִׁ נֶּ תּוֹרָה, שֶׁ עַצְמוֹתָיו יַעֲסוֹק בַּ חָשׁ בְּ

א. רוֹ מַרְפֵּ שָׂ אֱמַר וּלְכׇל בְּ נֶּ תּוֹרָה, שֶׁ כׇל גּוּפוֹ יַעֲסוֹק בַּ חָשׁ בְּ

התורה סם חיים לכל גופו

ר וָדָם  שָׂ ת בָּ ר וְדָם מִדַּ שָׂ ת בָּ רוּךְ הוּא מִדַּ דוֹשׁ בָּ ת הַקָּ מִדַּ לּאֹ כְּ יא בֹּא וּרְאֵה שֶׁ י חִיָּ רַבִּ אָמַר רַב יְהוּדָה בְּ

ורע לעינים  יפה ללב  זה  וקשה לחולי  זה  לחולי  ה  קָשֶׁ וְלָזֶה  יָפֶה  לָזֶה  לַחֲבֵירוֹ  סַם  נוֹתֵן  אָדָם 

א. רוֹ מַרְפֵּ שָׂ אֱמַר וּלְכׇל בְּ נֶּ ים לְכׇל גּוּפוֹ שֶׁ רָאֵל סַם חַיִּ ן נָתַן תּוֹרָה לְיִשְׂ רוּךְ הוּא אֵינוֹ כֵּ דוֹשׁ בָּ אֲבָל הַקָּ

נעימות התורה כשמשתמרת בידו, והיינו כאשר מוציא הלימוד בפה

בְרֵי תוֹרָה  פָתֶיךָ אֵימָתַי דִּ יו עַל שְׂ בִטְנֶךָ יִכּוֹנוּ יַחְדָּ בְּ מְרֵם  י תִשְׁ י נָעִים כִּ כְתִיב כִּ י מַאי דִּ אָמַר רַב אַמֵּ
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בִטְנֶךָ  מְרֵם בְּ שְׁ בִטְנֶךָ שהן שמורים בידך שאין משתכחין ממך וְאֵימָתַי תִּ מְרֵם בְּ שְׁ תִּ זְמַן שֶׁ נְעִימִים בִּ

פָתֶיךָ שאתה סודרן ומוציאן בפה ולא בגימגום ובלחישה. ו עַל שְׂ כּוֹנוּ יַחְדָּ יִּ זְמַן שֶׁ בִּ

שמחה לאיש במענה פיו
זְמַן  בִּ לָאִישׁ  מְחָה  שִׂ אֵימָתַי  טּוֹב  עִתּוֹ מַה  בְּ וְדָבָר  פִיו  מַעֲנֵה  בְּ לָאִישׁ  מְחָה  שִׂ מֵהָכָא  אָמַר  זֵירָא  י  רַבִּ

פִיו. עֲנֶה בְּ מַּ שֶׁ

עִתּוֹ מַה טּוֹב אימתי שמחה וכו' בזמן.  בָר בְּ דָּ זְמַן שֶׁ מַעֲנֵה פִיו בִּ מְחָה לָאִישׁ בְּ לָשׁוֹן אַחֵר אֵימָתַי שִׂ

שיודע לדרוש הלכות חג בחג דבר אחר אימתי שמחה לאיש אימתי אדם שמח בתלמודו 

בזמן שיש לו מענה כששואלין ממנו דבר הלכה.

זְמַן  פִיךָ וּבִלְבָבְךָ לַעֲשׂוֹתוֹ אֵימָתַי קָרוֹב אֵלֶיךָ בִּ בָר מְאֹד בְּ י קָרוֹב אֵלֶיךָ הַדָּ י יִצְחָק אָמַר מֵהָכָא כִּ רַבִּ

פִיךָ וּבִלְבָבְךָ לַעֲשׂוֹתוֹ בְּ שֶׁ

זְמַן  ה לּוֹ בִּ אֲוַת לִבּוֹ נָתַתָּ לָה אֵימָתַי תַּ ל מָנַעְתָּ סֶּ פָתָיו בַּ ת שְׂ ה לּוֹ וַאֲרֶשֶׁ אֲוַת לִבּוֹ נָתַתָּ רָבָא אָמַר מֵהָכָא תַּ

לָה ספירת שפתיו בל תמנע סלה כשנתת בו דעת להוציא בשפתיו. ל מָנַעְתָּ סֶּ פָתָיו בַּ ת שְׂ אֲרֶשֶׁ שֶׁ

בזמן שזוכה תאות ליבו נתת לו. לא זכה צריך להצטער על כך
ה לּוֹ, פירוש משמע שבתאוות לבו לבד נתמלאת בקשתו. אֲוַת לִבּוֹ נָתַתָּ תִיב תַּ רָבָא רָמֵי כְּ

לָה, משמע שצריך להוציא את בקשתו בשפתיו. ל מָנַעְתָּ סֶּ פָתָיו בַּ ת שְׂ  וּכְתִיב וַאֲרֶשֶׁ

ה לוֹ שבעוד שהוא מתאווה באה לו תאוותו עד  אֲוַת לִבּוֹ נָתַתָּ זָכָה, אם יש לו מזל טוב תַּ

שלא ישאלנה.

לָה. ל מָנַעְתָּ סֶּ פָתָיו בַּ ת שְׂ לאֹ זָכָה, צריך להתמקמק ולהצטער, ואזי וַאֲרֶשֶׁ

נצח סלה ועד, אין לו הפסק עולמית
כְתִיב  אֱמַר נֶצַח סֶלָה וָעֶד אֵין לוֹ הֶפְסֵק עוֹלָמִית נֶצַח דִּ נֶּ ל מָקוֹם שֶׁ ן יַעֲקֹב כׇּ י אֱלִיעֶזֶר בֶּ בֵי רַבִּ נָא דְּ תָּ

לנצח  אקצוף. אלמא  לנצח  ולא  אריב  לעולם  לא  כי  צוֹף  אֶקְּ לָנֶצַח  וְלאֹ  אָרִיב  לְעוֹלָם  לאֹ  י  כִּ

לשון עולם הוא.

עִיר אֱלהֵֹינוּ אֱלהִֹים יְכוֹנְנֶהָ עַד עוֹלָם סֶלָה  עִיר ה' צְבָאוֹת בְּ ן רָאִינוּ בְּ מַעְנוּ כֵּ ר שָׁ אֲשֶׁ כְתִיב כַּ סֶלָה דִּ

כְתִיב ה' יִמְלוֹךְ לְעוֹלָם וָעֶד: וָעֶד דִּ

סימן למאמרי רבי אליעזר
)סִימָן עֲנָקִים לְחָיָיו לוּחוֹת חָרוּת(: 

אם הוא נעים לבריות )כשרשרת שנוחה על הצואר(, שאינו רודף לצאת ולבוא לשוק, תלמודו 
מתקיים בידו

אר  וָּ רָף עַל הַצַּ עֲנָק זֶה שֶׁ ים אָדָם עַצְמוֹ כַּ רוֹתֶיךָ אִם מֵשִׂ כְתִיב וַעֲנָקִים לְגַרְגְּ י )אֱלִיעֶזֶר( מַאי דִּ אָמַר רַבִּ

שרף לצואר. שאינו מצומצם בדוחק סביב הצואר אלא שרפוי בריוח כך הוא נעים ומרוצה 

לבריות וְנִרְאֶה וְאֵינוֹ נִרְאֶה ונראה ואינו נראה. כשמגביה צוארו נראה מתחת זקנו ורוב פעמים 

שסנטרו וזקנו מכסין אותו כך אם תלמיד חכם הוא אינו רודף לצאת ולבא בשוק אלא 

יָדוֹ. ים בְּ לְמוּדוֹ מִתְקַיֵּ יָדוֹ וְאִם לָאו אֵין תַּ ים בְּ לְמוּדוֹ מִתְקַיֵּ יושב ומחזר על תלמודו מתקיים בידו תַּ
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אם משים עצמו כערוגה שהכל דשין בה, והכל מתבשמים ממנו, תלמודו מתקיים

ין  שִׁ הַכֹּל דָּ עֲרוּגָה זוֹ שֶׁ ים אָדָם עַצְמוֹ כַּ ם אִם מֵשִׂ עֲרוּגַת הַבּוֹשֶׂ כְתִיב לְחָיָו כַּ י אֱלִיעֶזֶר מַאי דִּ וְאָמַר רַבִּ

ים  לְמוּדוֹ מִתְקַיֵּ הּ שמלמד תורה לתלמידים תַּ מִין בָּ שְּׂ הַכֹּל מִתְבַּ ם זֶה שֶׁ הּ שאין לו גסות וּכְבוֹשֶׂ בָּ

ים. לְמוּדוֹ מִתְקַיֵּ וְאִם לָאו אֵין תַּ

אם אינו נלאה מלחזור וללמד לאחרים תלמודו מתקיים

אֵינָהּ נִמְחֵית  אֶבֶן זוֹ שֶׁ ים עַצְמוֹ אֶת לְחָיָיו כְּ כְתִיב לוּחוֹת אֶבֶן אִם אָדָם מֵשִׂ י )אֱלִיעֶזֶר( מַאי דִּ וְאָמַר רַבִּ

לְמוּדוֹ  מפני דריסת רגלי בני אדם כך לחייו אינן נלאין מלחזר על למודו וללמד לאחרים תַּ

יָדוֹ. ים בְּ לְמוּדוֹ מִתְקַיֵּ יָדוֹ וְאִם לָאו אֵין תַּ ים בְּ מִתְקַיֵּ

אילמלי נשתברו לוחות ראשונות, לא היתה התורה משתכחת. לא היו שולטים בישראל אומה ולשון

כְתִיב חָרוּת עַל הַלּוּחוֹת בשביל הלוחות היו בני ישראל בני חורין.  י )אֱלִיעֶזֶר( מַאי דִּ וְאָמַר רַבִּ

רָאֵל חרות משמע חקוק ואינו נמחק  שְׂ חָה תּוֹרָה מִיִּ כְּ תַּ רוּ לוּחוֹת הָרִאשׁוֹנוֹת לאֹ נִשְׁ בְּ תַּ אִלְמָלֵי לאֹ נִשְׁ

לעולם על ידי הלוחות היתה תורה חקוקה לישראל מהשתכח מהן עולמית.

א חֵירוּת. יקְרֵי חָרוּת אֶלָּ אֱמַר חָרוּת אַל תִּ נֶּ הֶן שֶׁ ה וְלָשׁוֹן שׁוֹלֶטֶת בָּ ל אוּמָּ ר יַעֲקֹב אָמַר אֵין כׇּ רַב אַחָא בַּ

אם משים עצמו כמדבר, תלמודו מתקיים

ולא  במתנה  לו  נתונה  תורה  הוא  כמדבר  אם  נָה  מַתָּ ר  דְבָּ וּמִמִּ כְתִיב  דִּ מַאי  מַתְנָה  רַב  אָמַר 

לְמוּדוֹ  יָדוֹ וְאִם לָאו אֵין תַּ ים בְּ לְמוּדוֹ מִתְקַיֵּ ין בּוֹ תַּ שִׁ הַכֹּל דָּ ר זֶה שֶׁ מִדְבָּ ים אָדָם עַצְמוֹ כְּ ישכח אִם מֵשִׂ

יָדוֹ. ים בְּ מִתְקַיֵּ

מעשה בעניין זה

הֲדֵיהּ,  תָא ]כעס[ לְרַב יוֹסֵף בַּ ר חָמָא הֲוָה לֵיהּ מִלְּ רַב יוֹסֵף בַּ רֵיהּ דְּ רָבָא בְּ

חֵיהּ  כְּ אַשְׁ אֲזַל  יוסף[  ]לרב  יסֵיהּ  וַאֲפַיְּ אֵיזִיל  איזיל  ]רבא:[  אֲמַר  דְכִיפּוּרֵי  יוֹמָא  מַעֲלֵי  מְטָא  י  כִּ

סָא במים,  קָא מָזֵיג לֵיהּ כָּ עֵיהּ דְּ מָּ לְשַׁ

אֲמַר הַב לִי וְאֶימְזְגֵיהּ אֲנָא,

יְהַב לֵיהּ, מַזְגֵיהּ, 

ר חָמָא, שרב יוסף סגי נהור  רַב יוֹסֵף בַּ רֵיהּ דְּ רָבָא בְּ מֵי הַאי מְזִיגָא לִמְזִיגָא דְּ דְטַעְמֵיהּ אָמַר, דָּ כִּ

הוה ולא היה רואהו והכירו בטעם היין שהוא מזגו לפי שהיה מכיר רב יוסף במזגו של 

רבא מתחילה שהיה בקי ליתן מים במדה.

אֲמַר לֵיהּ רבא: אֲנָא הוּא.

נָה  תָּ וּמִמַּ נָה  מַתָּ ר  דְבָּ 'וּמִמִּ כְתִיב  דִּ מַאי  קְרָאֵי,  הָנֵי  לִי  תְּ  מְפָרְשַׁ דִּ עַד  רְעָיךָ  אַכַּ יב  תֵּ תִּ לָא  לֵיהּ:  אֲמַר 

יְא', מוֹת הַגַּ מוֹת וּמִבָּ חֲלִיאֵל בָּ נַחֲלִיאֵל וּמִנַּ

נָה לוֹ  יתְּ נִּ נָה וְכֵיוָן שֶׁ מַתָּ נָה לוֹ בְּ ין בּוֹ תּוֹרָה נִיתְּ שִׁ הַכֹּל דָּ ר זֶה שֶׁ מִדְבָּ ים עַצְמוֹ כְּ אֲמַר לֵיהּ: אִם אָדָם מֵשִׂ

מוֹת. חֲלִיאֵל בָּ אֱמַר וּמִנַּ נֶּ ה שֶׁ חָלוֹ אֵל עוֹלֶה לִגְדוּלָּ נְּ נָה נַחֲלִיאֵל וְכֵיוָן שֶׁ תָּ אֱמַר וּמִמַּ נֶּ נָה נְחָלוֹ אֵל שֶׁ מַתָּ בְּ

רוּךְ הוּא  דוֹשׁ בָּ יְא וְאִם חוֹזֵר בּוֹ הַקָּ מוֹת הַגַּ אֱמַר וּמִבָּ נֶּ ילוֹ שֶׁ פִּ רוּךְ הוּא מַשְׁ דוֹשׁ בָּ וְאִם מֵגֵיס לִבּוֹ הַקָּ
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א אף על גב דלאו גבי הני קראי כתיב דרשי ליה דמי שבא לידי  שֵׂ יא יִנָּ ל גֶּ אֱמַר כׇּ נֶּ יהוֹ שֶׁ מַגְבִּ

גיא שהושפל חוזר ומתנשא.

כשאין מקפיד על תענוגים תלמודו מתקיים בידו

עַצְמוֹ  ים  מֵשִׂ אָדָם  אִם  אֱלהִֹים,  לֶעָנִי  טוֹבָתְךָ  בְּ כִין  תָּ בָהּ  בוּ  יָשְׁ תְךָ  חַיָּ כְתִיב  דִּ מַאי  הוּנָא:  רַב  אָמַר 

דּוֹרֶסֶת וְאוֹכֶלֶת ]מיד לאחר הריגתה שאינו מקפיד על תענוגים אלא אוכל בשר  ה זוֹ שֶׁ חַיָּ כְּ

בלא תבלין וכן שאר עינוגין[

סְרַחַת וְאוֹכֶלֶת ]שדורסת ואוכלת לאחר הריגתה אוכלת מיד כך תלמיד  מַּ אָמְרִי שֶׁ א דְּ וְאִיכָּ

לְמוּדוֹ  חכם מחזר על תלמודו מיד כשמקבלו מרבו מסרחת מנבל עצמו על דברי תורה[, תַּ

ה לוֹ סְעוּדָה  רוּךְ הוּא עוֹשֶׂ דוֹשׁ בָּ ן הַקָּ ה כֵּ יָדוֹ וְאִם עוֹשֶׂ ים בְּ לְמוּדוֹ מִתְקַיֵּ יָדוֹ, וְאִם לָאו אֵין תַּ ים בְּ מִתְקַיֵּ

טוֹבָתְךָ לֶעָנִי אֱלהִֹים ]לזה ששם עצמו כעני, וללישנא בתרא ששם עצמו  כִין בְּ אֱמַר תָּ נֶּ עַצְמוֹ שֶׁ בְּ

כעני לחזר עליה[.

ה  לָמָּ רְיָהּ  פִּ יאֹכַל  אילן  תאנה.  אֵנָה  תְּ נוֹצֵר  כְתִיב  דִּ מַאי  יוֹחָנָן  י  רַבִּ אָמַר  א  אַבָּ ר  בַּ יא  חִיָּ י  רַבִּ אָמַר 

אֵנִים, שאינן  הּ תְּ הּ מוֹצֵא בָּ מֵשׁ בָּ אָדָם מְמַשְׁ ל זְמַן שֶׁ אֵנָה זוֹ ]עמוד ב[ כׇּ תְאֵנָה מָה תְּ בְרֵי תוֹרָה כִּ לוּ דִּ נִמְשְׁ

בְרֵי  דִּ אַף  מתבשלין בבת אחת אלא היום מעט ולמחר מעט וכל שעה ראוי לאכול מהן, 

הֶן טַעַם. הֶן מוֹצֵא בָּ אָדָם הוֹגֶה בָּ ל זְמַן שֶׁ תוֹרָה כׇּ

איילת אהבים – שדברי תורה חביבין על לומדיהן כשעה ראשונה

לֶת אֲהָבִים וְיַעֲלַת חֵן' וְגוֹ',  כְתִיב 'אַיֶּ ר נַחְמָנִי: מַאי דִּ מוּאֵל בַּ י שְׁ אָמַר רַבִּ

לֶת,  בְרֵי תוֹרָה לְאַיֶּ לוּ דִּ ה נִמְשְׁ לָמָּ

בְרֵי תוֹרָה  עָה רִאשׁוֹנָה, אַף דִּ שָׁ עָה כְּ עָה וְשָׁ ל שָׁ לָה רַחְמָהּ צַר וַחֲבִיבָה עַל בּוֹעֲלָהּ כׇּ לוֹמַר לָךְ מָה אַיָּ

עָה רִאשׁוֹנָה. שָׁ עָה כְּ עָה וְשָׁ ל שָׁ חֲבִיבִין עַל לוֹמְדֵיהֶן כׇּ

יעלת חן – שמעלת חן על לומדיהם

עֲלָת חֵן עַל לוֹמְדֶיהָ ]שהכל מנשאין אותו ותורתו נותנת לו חן[. מַּ 'וְיַעֲלַת חֵן', שֶׁ

דדיה ירווך - כל זמן שהוגה בד"ת מוצא בה טעם

ךָ בְכׇל עֵת',  יהָ יְרַוֻּ דֶּ 'דַּ

דַד,  בְרֵי תוֹרָה כְּ לוּ דִּ ה נִמְשְׁ לָמָּ

הֶן  אָדָם הוֹגֶה בָּ ל זְמַן שֶׁ בְרֵי תוֹרָה כׇּ מֵשׁ בּוֹ מוֹצֵא בּוֹ חָלָב, אַף דִּ ינוֹק מְמַשְׁ הַתִּ ל זְמַן שֶׁ ד זֶה כׇּ מָה דַּ

הֶן טַעַם. מוֹצֵא בָּ

באהבתה תשגה תמיד 

מִיד' - בשביל אהבתה תעשה עצמך שוגה ופתי להניח עסקיך, ולרוץ  ה תָּ גֶּ שְׁ אַהֲבָתָהּ תִּ 'בְּ

תּוֹרָה  ב וְעוֹסֵק בַּ הָיָה יוֹשֵׁ י )אֱלִיעֶזֶר( שֶׁ דָת, אָמְרוּ עָלָיו עַל רַבִּ ן פְּ י )אֱלִיעֶזֶר( בֶּ גוֹן רַבִּ לדבר הלכה, כְּ

ל צִיפּוֹרִי. וּק הָעֶלְיוֹן שֶׁ שּׁ ל צִיפּוֹרִי וּסְדִינוֹ מוּטָל בַּ חְתּוֹן שֶׁ וּק הַתַּ שּׁ בַּ

רָף. לוֹ, וּמָצָא בּוֹ שָׂ א אָדָם לִיטְּ עַם אַחַת בָּ ן אֶלְעָזָר פַּ י יִצְחָק בֶּ נְיָא( אָמַר רַבִּ )תַּ
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מעלת תלמידי חכמים
יחוּ['  רֶךְ שִׂ ין ]וְהוֹלְכֵי עַל דֶּ בֵי עַל מִדִּ כְתִיב 'רוֹכְבֵי אֲתוֹנוֹת צְחוֹרוֹת יוֹשְׁ בֵי רַב עָנָן, מַאי דִּ נָא דְּ תָּ

דִינָה לִמְדִינָה לִלְמוֹד )בּוֹ( תּוֹרָה. כִין מֵעִיר לְעִיר וּמִמְּ הַלְּ מְּ לְמִידֵי חֲכָמִים שֶׁ 'רוֹכְבַי אֲתוֹנוֹת', אֵלּוּ תַּ

צָהֳרַיִם.  ין אוֹתָהּ כְּ עוֹשִׂ 'צְחוֹרוֹת', שֶׁ

ין אֱמֶת לַאֲמִיתּוֹ. נִין דִּ דָּ ין', שֶׁ בֵי עַל מִדִּ 'ישְֹׁ

עֲלֵי מִקְרָא. 'וְהוֹלְכֵי', אֵלּוּ בַּ

נָה.  עֲלֵי מִשְׁ רֶךְ', אֵלּוּ בַּ 'עַל דֶּ

בְרֵי תוֹרָה. יחָתָן דִּ ל שִׂ כׇּ עֲלֵי תַלְמוּד שֶׁ יחוּ', אֵלּוּ בַּ 'שִׂ

המרבה בגירסא ואינו מחזר עליה – לא יחיה ולא יאריך ימים
ה צֵידוֹ', יחרך – נוטריקון:  כְתִיב 'לאֹ יַחֲרוֹךְ רְמִיָּ ן עֲזַרְיָה: מַאי דִּ י אֶלְעָזָר בֶּ וּם רַבִּ יזְבִי מִשּׁ אָמַר רַב שֵׁ

אי, שמרבה בגירסא ואינו מחזר עליה. יד הָרַמַּ לא יחיה ולא יאריך, לאֹ יִחְיֶה וְלאֹ יַאֲרִיךְ יָמִים צַיָּ

הלומד מעט וחוזר, הרי הוא לוכד עופות ואוכלן
אי  יד הָרַמַּ ת אָמַר: מי שאינו חוזר אין זה רמאי אלא שוטה, וביאור הפסוק הוא: צַיָּ שֶׁ רַב שֵׁ

יַחֲרוֹךְ מי שלומד מעט וחוזר הוא הרמאי וערום בדבר, והוא יחרוך כלומר יתקיים בידו, 

אומר  והפסוק  יברח,  שלא  לוכדו  כשהוא  העוף  של  ראשון  כנף  שמשבר  הרמאי  כצייד 

בלשון בתמיה: צייד הרמאי לא יחרוך לא יצלה ויאכל.

וְאִם  ר,  מֵּ תַּ מִשְׁ נָפָיו  כְּ ר  בֵּ מְשַׁ רִים, אִם רִאשׁוֹן רִאשׁוֹן  צִפֳּ ד  צָּ שֶׁ יד  לְצַיָּ ל  מָשָׁ ימִי אָמַר  דִּ י אֲתָא רַב  כִּ

ר. כך הלומד מעט וחוזר, הרי תורתו משתמרת. מֵּ תַּ לָאו אֵין מִשְׁ

אם לומד מעט וחוזר, ולומד מעט וחוזר, 'מתרבה'
ה',  יַרְבֶּ כְתִיב 'הוֹן מֵהֶבֶל יִמְעָט וְקוֹבֵץ עַל יָד  דִּ ה( אָמַר רַב סְחוֹרָה אָמַר רַב הוּנָא: מַאי  אָמַר )רַבָּ

ה. ה אָדָם תּוֹרָתוֹ חֲבִילוֹת חֲבִילוֹת מִתְמַעֵט, וְאִם לָאו קוֹבֵץ עַל יָד יַרְבֶּ אִם עוֹשֶׂ

תָא וְעָבְרִי עֲלַהּ – רבנן יודעים דבר זה ועוברים עליו.  נַן לְהָא מִלְּ ה: יָדְעִי רַבָּ אָמַר רַבָּ

הּ – אני עשיתי כן לקבוץ על יד )ללמוד מעט( ולחזור  ר יִצְחָק: אֲנָא עֲבַדְתַּ אָמַר רַב נַחְמָן בַּ

ידַאי. ים בִּ יַּ על מה שלמדתי עד שהחזקתי בה ואחר כך חזרתי ולמדתי שמועה נוספת, וְאִיקַּ

כיצד למדו ישראל תורה שבעל פה, ד' פעמים לכל אחד
נָה - כיצד למדו ישראל תורה שבעל פה.  יצַד סֵדֶר מִשְׁ נַן, כֵּ נוּ רַבָּ תָּ

בוּרָה,  י הַגְּ ה לָמַד מִפִּ מֹשֶׁ

]פעם א' לאהרן[ נִכְנַס אַהֲרןֹ וישב לפני משה, כדכתיב )ישעיה ל( והיו עיניך רואות את 

ירְקוֹ.  ה פִּ נָה לוֹ מֹשֶׁ מוריך, וכן כולם בשעת שמועתן כולן יושבין לפניו, וְשָׁ

המהלך  ]דתניא  ה  מֹשֶׁ מֹאל  לִשְׂ ב  וְיָשַׁ אַהֲרןֹ,  ק  לֵּ נִסְתַּ אהרן[  לבני  א'  פעם  לאהרן.  ב'  ]פעם 

נָה לָהֶן  נָיו וְשָׁ לימין רבו הרי זה בור, וכל שכן יושב בזמן שאין שני לישב בשמאל[, נִכְנְסוּ בָּ

ירְקָן - אותו פרק עצמו ששנה לאהרן.  ה פִּ מֹשֶׁ
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ה,  ב לִימִין מֹשֶׁ נָיו, אֶלְעָזָר יָשַׁ קוּ בָּ לְּ ]פעם ג' לאהרן. פעם ב' לבני אהרן. פעם א' לזקנים[ נִסְתַּ

בניו  ]אחרי ששמעו  חוֹזֵר  ה  מֹשֶׁ לִימִין  אַהֲרןֹ  לְעוֹלָם  אוֹמֵר:  יְהוּדָה  י  רַבִּ אַהֲרןֹ.  מֹאל  לִשְׂ מַר  וְאִיתְּ

ויש שני לישב בשמאל משה כבוד הוא לאהרן ולמשה להיות אהרן שהוא גדול בא ויושב 

ירְקָן. ה פִּ נָה לָהֶן מֹשֶׁ בימין[ נִכְנְסוּ זְקֵנִים וְשָׁ

קוּ זְקֵנִים  לְּ ]פעם ד' לאהרן. פעם ג' לבני אהרן. פעם ב' לזקנים. פעם א' לכל העם[ נִסְתַּ

נַיִם  קֵנִים שְׁ ה וּבְיַד הַזְּ לשָֹׁ נָיו שְׁ יַד בָּ עָה בְּ יַד אַהֲרןֹ אַרְבָּ ירְקָן. נִמְצְאוּ בְּ ה פִּ נָה לָהֶן מֹשֶׁ ל הָעָם וְשָׁ נִכְנְסוּ כׇּ

ל הָעָם אֶחָד. וּבְיַד כׇּ

ירְקוֹ.  נָה לָהֶן אַהֲרןֹ פִּ ה, וְשָׁ ק מֹשֶׁ לֵּ ]פעם ד' לבני אהרן. פעם ג' לזקנים. פעם ב' לכל העם[ נִסְתַּ

ירְקָן. נָיו פִּ נוּ לָהֶן בָּ ק אַהֲרןֹ שָׁ לֵּ ]פעם ד' לזקנים. פעם ג' לכל העם[ נִסְתַּ

ירְקָן.  נוּ לָהֶן זְקֵנִים פִּ נָיו שָׁ קוּ בָּ לְּ ]פעם ד' לכל העם[ נִסְתַּ

עָה. יַד הַכֹּל אַרְבָּ נִמְצָא בְּ

מַד  לָּ עָמִים, וְקַל וָחוֹמֶר וּמָה אַהֲרןֹ שֶׁ עָה פְּ נוֹת לְתַלְמִידוֹ אַרְבָּ יב אָדָם לִשְׁ י אֱלִיעֶזֶר: חַיָּ אן אָמַר רַבִּ מִכָּ

בוּרָה ]וכיון שמשה למד מפי הגבורה, ומשה לימד את אהרן ועל  י הַגְּ ה מִפִּ ה, וּמֹשֶׁ י מֹשֶׁ מִפִּ

כן מסתייעא מילתא להתקיים בלבו של אהרן להבין מהר, ואפילו הכי שמע ד' פעמים[, 

ה. ה וְכַמָּ מָּ י הֶדְיוֹט עַל אַחַת כַּ ךְ הֶדְיוֹט מִפִּ כָּ

חייב ללמד לתלמידו עד שידע ויבין את הלימוד. ועד שתהא סדורה בפיהם. וחייב להראות לו פנים
רָאֵל'. נֵי יִשְׂ דָהּ אֶת בְּ אֱמַר 'וְלַמְּ נֶּ לְמָדֶנּוּ, שֶׁ יִּ נוֹת לְתַלְמִידוֹ עַד שֶׁ יב אָדָם לִשְׁ חַיָּ יִן שֶׁ י עֲקִיבָא אוֹמֵר: מִנַּ רַבִּ

פִיהֶם'. ימָהּ בְּ אֱמַר 'שִׂ נֶּ פִיהֶם, שֶׁ הֵא סְדוּרָה בְּ תְּ יִן עַד שֶׁ וּמִנַּ

נִים - ללמדו לתת טעם בדבריו בכל אשר יוכל ולא יאמר כך  יב לְהַרְאוֹת לוֹ פָּ חַיָּ יִין שֶׁ וּמִנַּ

ים לִפְנֵיהֶם', ולא כתיב  שִׂ ר תָּ טִים אֲשֶׁ פָּ שְׁ ה הַמִּ אֱמַר 'וְאֵלֶּ נֶּ שמעתי הבן אתה הטעם מעצמך, שֶׁ

אשר תלמדם - צריך אתה לסדר ולשום לפניהם טעם המיישב תלמודם.

שאלה: מדוע לא למדו כולם ממשה
ה ]ד' פעמים[. הוּ מִמֹּשֶׁ שואלת הגמרא: וְלִיגְמְרוּ כּוּלְּ

תשובה: כדי לחלוק כבוד לאהרן ובניו והזקנים
קֵנִים. בוֹד לְאַהֲרןֹ וּבָנָיו, וְכָבוֹד לַזְּ דֵי לַחֲלוֹק כָּ עונה הגמרא: כְּ

שאלה: אם כן מדוע לא למד רק אהרן ממשה
נָיו, וְלִיגְמְרוּ מֵאַהֲרןֹ. וְלִיעַיְילוּ זְקֵנִים,  ה. וְלִיעַיְילוּ בָּ שואלת הגמרא: וְנֵיעוּל אַהֲרןֹ, וְנִיגְמַר מִמֹּשֶׁ

רָאֵל.  הוּ יִשְׂ נָיו, וְלֵיזְלוּ וְלַיגְמְרִינְהוּ לְכוּלְּ וְלֵילְפוּ מִבָּ

תשובה: כיון שמשה למד מפי הגבורה
תֵיהּ. יעָא מִלְּ יְּ מַר מִסְתַּ בוּרָה גָּ י הַגְּ ה מִפִּ מֹשֶׁ יוָן דְּ עונה הגמרא: כֵּ

י יְהוּדָה אוֹמֵר: לְעוֹלָם אַהֲרןֹ  אָמַר מָר, אלעזר ישב לימין משה, ואיתמר לשמאל אהרן. רַבִּ

ה חוֹזֵר.  לִימִין מֹשֶׁ
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ימִינוֹ,  אֶמְצַע, וְגָדוֹל בִּ רֶךְ, הָרַב בָּ דֶּ כִין בַּ הָיוּ מְהַלְּ ה שֶׁ לשָֹׁ תַנְיָא, שְׁ מַאן אָזְלָא הָא דְּ מבררת הגמרא: כְּ

נַן. י יְהוּדָה הִיא וְלָא רַבָּ מֹאלוֹ, לֵימָא רַבִּ שְׂ וְקָטָן בִּ

וּם טִירְחָא דְאַהֲרןֹ, היות ומתחילה ישב רק אהרן, ואזי  נַן מִשּׁ ימָא רַבָּ עונה הגמרא: אֲפִילּוּ תֵּ

ישב לשמאל, כאשר בניו נכנסו לא הטריחו את אהרן לעבור לימין.

מעשה ברבי פרידא שלימד תלמידו 400 פעם, ופעם אחת לימדו 800 פעם, והוסיפו לו 400 שנה, 
וזכו הוא ודורו לעולם הבא

ע מְאָה זִימְנֵי וְגָמַר – כל פרק היה מלמדו  נֵי לֵיהּ אַרְבַּ הֲוָה תָּ לְמִידָא דַּ רִידָא הֲוָה לֵיהּ הָהוּא תַּ י פְּ רַבִּ

מַר – יום אחד אמרו לרבי  נָא לֵיהּ וְלָא גְּ תָא דְמִצְוָה, תְּ עְיוּהּ לְמִלְּ 400 פעמים עד שלמד, יוֹמָא חַד בַּ

פרידא שצריכים אותו לעניין של מצוה, באותו יום לימדו רבי פרידא, והתלמיד לא למד.

נָא – מה שונה היום שלא הבנת את הלימוד. נָא מַאי שְׁ אֲמַר לֵיהּ רבי פרידא: הָאִידָּ

חַאי  אַסְּ מִצְוָה,  דְּ תָא  א מִילְּ אִיכָּ לֵיהּ לְמָר  אֲמַר  דַּ א  עְתָּ שַׁ הָהִיא  מִדְּ – אמר לו התלמיד:  לֵיהּ  אֲמַר 

א קָאֵי מָר – מאותה שעה שאמרו לכבודו, יש  תָּ א קָאֵי מָר, הַשְׁ תָּ א אָמֵינָא הַשְׁ עְתָּ אי, וְכׇל שַׁ לְדַעְתַּ

דבר מצוה הסחתי את דעת, וכל הזמן אמרתי, עכשיו כבודו יעמוד, עכשיו כבודו יעמוד.

ע  נָא לֵיהּ אַרְבַּ יךְ וְאַתְנֵי לִיךְ – תן דעתך, ואני אלמד אותך הֲדַר תְּ עְתָּ אֲמַר לֵיהּ רב פרידא: הַב דַּ

מְאָה זִימְנֵי ]אַחֲרִינֵי[ – חזר רב פרידא ולימדו 400 פעמים נוספות.

לָךְ  לִיסְפּוֹ  דְּ לָיךְ  נִיחָא  פרידא[  לרבי  לו  ואמרה  קול  בת  יצאה   – לֵיהּ  וַאֲמַר  קָלָא  ת  בַּ נְפַקָא 

אָתֵי – נוח לך שיוסיפו לך 400 שנים או שתזכו  תִיזְכּוֹ אַתְּ וְדָרָךְ לְעָלְמָא דְּ נֵי, אוֹ דְּ ע מְאָה שְׁ אַרְבַּ

אתה ודרך לעולם הבא. 

אָתֵי – נוח לי שאני והדור שלי נזכה לעולם הבא.  נִיזְכּוֹ אֲנָא וְדָרַיי לְעָלְמָא דְּ אָמַר רבי פרידא: דְּ

נוּ לוֹ זוֹ וָזוֹ. רוּךְ הוּא: תְּ דוֹשׁ בָּ אָמַר לָהֶן הַקָּ

אין התורה נקנית אלא בסימנים
סִימָנִי ]סימני השמועות זו אחר זו וסימני  א בְּ א: אֵין תּוֹרָה נִקְנֵית אֶלָּ ]מקור א':[ אָמַר רַב חִסְדָּ

הּ. מֶנָּ א סַיְּ ימָהּ אֶלָּ קְרֵי שִׂ פִיהֶם', אַל תִּ ימָהּ בְּ אֱמַר 'שִׂ נֶּ חכמים כדרך שיש בהש''ס[, שֶׁ

י אֲבָהוּ, אֲמַר: אַתּוּן מֵהָתָם מַתְנִיתוּ  רַבִּ יהּ דְּ עְרְבָא, אֲזַל אַמְרַהּ קַמֵּ חְלִיפָא מִמַּ מְעַהּ רַב תַּ ]מקור ב':[ שַׁ

לַהּ – אתם שונים זאת משם )לומדים זאת מפסוק זה(, אֲנַן מֵהָכָא מַתְנִינַן לַהּ – אנחנו שונים 

מַע  מַשְׁ וּמַאי  לַתּוֹרָה.  צִיּוּנִים  עֲשׂוּ  וְגוֹ'.  לָךְ'  ימִי  שִׂ צִיּוּנִים  לָךְ  יבִי  'הַצִּ )מפסוק אחר(:  זאת מכאן 

כְתִיב 'וְרָאָה עֶצֶם אָדָם וּבָנָה אֶצְלוֹ צִיּוּן'. נָא דְסִימָנָא הוּא, דִּ ָ הַאי צִיּוּן לִישּׁ דְּ

ינָה  י אֱלִיעֶזֶר אָמַר: מֵהָכָא )מכאן, מפסוק זה:( 'אֱמוֹר לַחׇכְמָה אֲחוֹתִי אָתְּ וּמוֹדָע לַבִּ ]מקור ג':[ רַבִּ

ה מוֹדָעִים לַתּוֹרָה.  תִקְרָא', עֲשֵׂ

ה מוֹעֲדִים לַתּוֹרָה - קבעו עתים לתלמידיכם שידעו עת לבא ולשנות )דף נה(  רָבָא אָמַר: עֲשֵׂ

ולהעמיד  לטרוח  דצריך  דאמרן  והא  דּוֹסָא,  ר  בַּ חָמָא  ר  בַּ ימִי  אַבְדִּ אָמַר  דְּ וְהַיְינוּ  ד':[  ]מקור 

שדרש:  אבדימי  דר'  היינו  בלומדיה  התורה  שתתקיים  כדי  בתחבולות  ולהערים  סימנין 

ה צָרִיךְ  מַיִם הִיא אַתָּ ָ שּׁ אִם בַּ מַיִם הִיא', שֶׁ ָ שּׁ ם הִיא', 'לָא בַּ מַיִם הִיא וְלאֹ מֵעֵבֶר לַיָּ ָ כְתִיב 'לאֹ בַשּׁ מַאי דִּ

ה צָרִיךְ לַעֲבוֹר אַחֲרֶיהָ. ם הִיא, אַתָּ לַעֲלוֹת אַחֲרֶיהָ. וְאִם מֵעֵבֶר לַיָּ
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דרשות נוספות בפסוק 'לא בשמים היא'
רְחִיב  מַּ מִי שֶׁ צֵא בְּ מָּ מַיִם, וְלאֹ תִּ ָ שּׁ עְתּוֹ עָלֶיהָ כַּ יהַּ דַּ גְבִּ מַּ מִי שֶׁ צֵא בְּ מָּ מַיִם הִיא, לאֹ תִּ ָ רָבָא אָמַר: לאֹ בַשּׁ

ם. יָּ עְתּוֹ עָלֶיהָ כַּ דַּ

סַחְרָנִים  צֵא לאֹ בְּ מָּ ם הִיא, לאֹ תִּ י רוּחַ. וְלאֹ מֵעֵבֶר לַיָּ גַסַּ צֵא בְּ מָּ מַיִם הִיא, לאֹ תִּ ָ שּׁ י יוֹחָנָן אָמַר: לאֹ בַּ רַבִּ

רִים ]בעירן במקומן אלא נראה ואינו נראה כדאמר לעיל[. תַגָּ ]מחזרין בעיירות[, וְלאֹ בְּ

�
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פרק חמישי עירובין דף נה שבת קודש חג הסוכות תשפ"א 

מַיִם  ָ שּׁ ם הִיא לָא בַּ מַיִם הִיא וְלאֹ מֵעֵבֶר לַיָּ ָ כְתִיב לאֹ בַשּׁ ר דּוֹסָא מַאי דִּ ר חָמָא בַּ ימִי בַּ אָמַר אַבְדִּ וְהַיְינוּ דְּ

ה צָרִיךְ לַעֲבוֹר אַחֲרֶיהָ. רָבָא  ם הִיא אַתָּ ה צָרִיךְ לַעֲלוֹת אַחֲרֶיהָ וְאִם מֵעֵבֶר לַיָּ מַיִם הִיא אַתָּ ָ שּׁ אִם בַּ הִיא שֶׁ

עְתּוֹ  רְחִיב דַּ מַּ מִי שֶׁ צֵא בְּ מָּ מַיִם וְלאֹ תִּ ָ שּׁ עְתּוֹ עָלֶיהָ כַּ יהַּ דַּ גְבִּ מַּ מִי שֶׁ צֵא בְּ מָּ מַיִם הִיא לאֹ תִּ ָ אָמַר לאֹ בַשּׁ

צֵא לאֹ  מָּ ם הִיא לאֹ תִּ י רוּחַ וְלאֹ מֵעֵבֶר לַיָּ גַסַּ צֵא בְּ מָּ מַיִם הִיא לאֹ תִּ ָ שּׁ י יוֹחָנָן אָמַר לאֹ בַּ ם. רַבִּ יָּ עָלֶיהָ כַּ

רִים. ]התבאר בדף הקודם[. תַגָּ סַחְרָנִים וְלאֹ בְּ בְּ

· · ·
הִיא, יבואר להלן. מוֹת שֶׁ ה כְּ רִין אֶת הֶעָרִים, אֲרוּכָּ יצַד מְעַבְּ נַן כֵּ נוּ רַבָּ תָּ

זָוִיּוֹת - כשבא למדוד תחומין לקצותיה, לא ימדוד לה מקצה העיגול,  לָהּ  ין  ה עוֹשִׂ עֲגוּלָּ

אלא יוסיף לה ריבוע, וימדוד מהריבוע.

ין לָהּ זָוִיּוֹת, יבואר להלן. עַת, אֵין עוֹשִׂ מְרוּבַּ

וָה.  אִילּוּ הִיא שָׁ ד אַחֵר, רוֹאִין אוֹתָהּ כְּ ד אֶחָד וּקְצָרָה מִצַּ הָיְתָה רְחָבָה מִצַּ

אִילּוּ חוּט  כְּ נֵי פִגּוּמִין, רוֹאִין אוֹתָן  מִין שְׁ ים יוֹצְאִין כְּ נֵי בָתִּ גּוּם, אוֹ שְׁ מִין פִּ יִת אֶחָד יוֹצֵא כְּ בַּ הָיָה 

ה. יִם אַמָּ ן אַלְפַּ נּוּ וּלְהַלָּ מָתוּחַ עֲלֵיהֶן, וּמוֹדֵד מִמֶּ

 

 

 

 

עיר עגולה 
מרבעים 

 אותה

 

 

מרחיבים 
את העיר 
כנגד הצד 

 הקצר

 

       

       

בית אחד 
 יוצא

      

 

         

         

         

בית 
אחד 
 יוצא

בית שני        
 יוצא

 

 



גמרא ופירושה / פיקחםנזנענייבנןד י .  | 46

נּוּ  ים וַחֲצֵירוֹת וּמוֹדֵד מִמֶּ תִּ אִילּוּ הִיא מְלֵאָה בָּ אם רוֹאִין אוֹתָהּ כְּ מִין גַּ ת אוֹ כְּ מִין קֶשֶׁ הָיְתָה עֲשׂוּיָה כְּ

ה. יִם אַמָּ ן אַלְפַּ וּלְהַלָּ

הִיא,  מוֹת שֶׁ ה כְּ אָמַר מָר, אֲרוּכָּ

יטָא וכי תעלה על דעתך שיקצרנה.  שִׁ פְּ

 – ינָא  וְקַטִּ אֲרִיכָא  דַּ – לא הוצרכו לומר שאין מגדילים את העיר, אלא באופן:  צְרִיכָא  לָא 

שהעיר ארוכה וקטנה, שאינה רחבה,

הּ – הייתי אומר שיוסיפו לעיר ויגדילו את הרוחב לפי  ן לַהּ פּוּתְיָא אַאוּרְכַּ תֵימָא לִיתֵּ מַהוּ דְּ

מַע לַן שבאופן כזה אין מגדילים את העיר, כיון שכבר יש לה 'פיאות' – זויות. האורך, קָא מַשְׁ
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ין לָהּ זָוִיּוֹת.  עַת, אֵין עוֹשִׂ מְרוּבַּ

יטָא.  שִׁ פְּ

רִיבּוּעַ עוֹלָם,  עָא בְּ עָא, וְלָא מְרַבְּ מְרַבְּ לָא צְרִיכָא, דִּ

מַע  רִיבּוּעַ עוֹלָם, הייתי אומר שירבעו את העיר כריבוע העולם, קָא מַשְׁ עָא בְּ תֵימָא לִירַבְּ מַהוּ דְּ

לַן ]שאין מרבעים אותה כיון שכבר היא מרובעת[.

· · ·
נֵי  יִת אֶחָד אָמְרַתְּ שְׁ א בַּ תָּ נֵי פִגּוּמִין הַשְׁ מִין שְׁ ים יוֹצְאִין כְּ נֵי בָתִּ גּוּם אוֹ שְׁ מִין פִּ יִת אֶחָד יוֹצֵא כְּ הָיָה בַּ

עְיָא ים מִיבַּ בָתִּ

י רוּחוֹת  תֵּ תֵימָא מֵרוּחַ אַחַת אָמְרִינַן מִשְׁ י רוּחוֹת, ]אחד לצפון וא' לדרום[, מַהוּ דְּ תֵּ לָא צְרִיכָא מִשְׁ

מַע לַן לָא אָמְרִינַן קָא מַשְׁ

· · ·
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וּמוֹדֵד  וַחֲצֵירוֹת,  ים  בָתִּ מְלֵאָה  הִיא  אִילּוּ  כְּ אוֹתָהּ  רוֹאִין  אם,  גַּ מִין  כְּ אוֹ  ת  קֶשֶׁ מִין  כְּ עֲשׂוּיָה  הָיְתָה 

ה.  יִם אַמָּ ן אַלְפַּ ה וּלְהַלָּ נָּ מִמֶּ

ה, שתחום  עַת אֲלָפִים אַמָּ חוֹת מֵאַרְבַּ יהָ פָּ נֵי רָאשֶׁ ין שְׁ ת, אִם יֵשׁ בֵּ קֶשֶׁ אָמַר רַב הוּנָא: עִיר הָעֲשׂוּיָה כְּ

2000 של צד זה של הקשת, ותחום 2000 של צד זה של הקשת, נבלעים זה בזה, מוֹדְדִין לָהּ 

תֶר, שכולה נעשית עיר אחת, ורואין אותה כאילו היא מליאה בתים. מִן הַיֶּ

לכל אחד מפתח  ת,  שֶׁ הַקֶּ מִן  לָהּ  יותר מ4000, מוֹדְדִין  – אם יש בין שני ראשיה  וְאִם לָאו 

ביתו.

שאלה: הרי במקום אחר שנינו שאם יש הפסק בין צדדי חומה שנפרצה 141 אמה ושליש, הוא 
נחשב כשתי עיירות, ולמה לגבי קשת אומרת רב הונא שהשיעור הוא 4000 אמה

שואלת הגמרא: וּמִי אָמַר רַב הוּנָא הָכִי שהשיעור להבדיל בין שתי צדדדים הוא 4000 אמה, 

לִישׁ - אם רוחב פירצה קמ''א  עִים וְאַחַת וּשְׁ מֵאָה וְאַרְבָּ פְרְצָה בְּ נִּ וְהָאָמַר רַב הוּנָא: חוֹמַת הָעִיר שֶׁ

אמות ושליש, שהוא שיעור ב' פעמים שבעים אמה ושיריים, הרי זה כשתי עיירות, ואין 

מחשיבים את כל השטח כחלק מהעיר.
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תשובה: בקשת העיר מופסקת רק בצד אחד. בחומה היא מופסקת משתי צדדים
- עיר העשויה כקשת אינה מובדלת אלא  אַחַת  רוּחַ  בְּ אן  כָּ יָא  קַשְׁ לָא  א:  ר עוּלָּ בַּ ה  רַבָּ אָמַר 

י רוּחוֹת - חומת העיר שנפרצה  תֵּ אן מִשְׁ מרוח אחת הלכך עד דהוי ד' אלפים אינו הפסק, כָּ

בשתי רוחותיה זו כנגד זו קאמר הלכך כשתי עיירות נינהו וכגון שאין יישוב בחלל העיר 

כנגד בית הפרצות.

שאלה: הרי כבר שנינו שנותנים קרפף לעיר
ף לָזוֹ, ף לָזוֹ וְקַרְפֵּ נוֹתְנִין קַרְפֵּ מַע לַן, דְּ שואלת הגמרא: וּמַאי קָא מַשְׁ

ף לָעִיר ]כשבא למדוד התחומין מניח  תְנַן ]עמוד ב[ נוֹתְנִין קַרְפֵּ הָא אַמְרַהּ רַב הוּנָא חֲדָא זִימְנָא דִּ

י מֵאִיר. בְרֵי רַבִּ לעיר אויר של שבעים אמה ושיריים שהוא כעיר לבד התחום[ דִּ

י עֲיָירוֹת ]לחברן על ידי קרפף שביניהן[. תֵּ ין שְׁ א בֵּ ף אֶלָּ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: לאֹ אָמְרוּ קַרְפֵּ

ף אֶחָד  א קַרְפֵּ ר רַב אָמַר: אֵין נוֹתְנִין אֶלָּ יא בַּ ף לָזוֹ. וְחִיָּ ף לָזוֹ וְקַרְפֵּ מַר, רַב הוּנָא אָמַר: קַרְפֵּ וְאִיתְּ

נֵיהֶם. לִשְׁ

תשובה: כשנפרצה החומה יש צד לומר שנותנים קרפף כיון שכבר היו עיר אחת. בין שתי עיירות 
יש צד לומר שנותנים קרפף, כיון שהם הורגלו להשתמש בשטח זה כנספח לעיר

מְעִינַן הָכָא ]בחומת העיר שנפרצה[, הייתי אומר שרק שם אמר רב הונא  אִי אַשְׁ צְרִיכָא, דְּ

רָא, שהיו כבר עיר אחת, אֲבָל  ר מֵעִיקָּ הֲוָה לֵיהּ צַד הֶיתֵּ וּם דַּ שנותנים קרפף לזו ולזו לחברן[ מִשּׁ

הָתָם – שם בין שתי עיירות, אֵימָא לָא – הייתי אומר שלא נותנים קרפף לזו ולזו.

– ואם היה משמיע לנו שם בין שתי עיירות, הייתי אומר שרק שם  מְעִינַן הָתָם  אַשְׁ וְאִי 

הלכך  אחד,  בקרפף  להשתמש  להם  – שדחוק  יְיהוּ  תַּ מִישְׁ שְׁ תַּ דְחִיקָא  דִּ וּם  מִשּׁ קרפף,  נותנים 

קרפף נחשב לכל אחד כחלק מהעיר, וכיון שהעיר צריכה אותם הרי הם כחלק מהעיר, 

חִיקָא  דְּ לָא  דְּ הָכָא  אֲבָל  מחוברות,  העיירות  כאילו  זה  הרי  מחוברות,  הקרפיפות  וכששתי 

יְיהוּ אֵימָא לָא – אבל כאן בעיר אחת שנפרצה חומתה, ולא היו רגילים להשתמש  תַּ מִישְׁ שְׁ תַּ

באויר זה, הייתי אומר שלא ניתן לה קרפף לאויר לתשמישה.

צְרִיכָא – לכן הוצרך רב הונא ללמדנו שבין בזה ובין בזה נותנים קרפף לזו ולזו.

· · ·
המרחק בין ביתר לקשת, שעדיין מודדים מהיתר

ה  לעיל שנינו שאם בין שתי קצוות הקשת אין 4000 מודדים מהיתר. מבררת הגמרא: וְכַמָּ

ת – כמה המרחק בין היתר לקשת )כפי המסומן בחץ באיור(,  שֶׁ ין יֶתֶר לַקֶּ  הָוֵי בֵּ
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ה, אבל יותר מאלפים, כיון שכאשר יוצא מביתו  יִם אַמָּ ר רַב הוּנָא אָמַר: אַלְפַּ ה בַּ ]דעה א':[ רַבָּ

הולך תחום שלם,  אין מודדים מהיתר אלא מהקשת. 

ה. יִם אַמָּ ר רַב הוּנָא אָמַר: אֲפִילּוּ יָתֵר מֵאַלְפַּ ה בַּ רַבָּ רֵיהּ דְּ ]דעה ב':[ רָבָא בְּ

אם  ]שאפילו  רָא  בְּ מִסְתַּ הוּנָא  רַב  ר  בַּ ה  רַבָּ דְּ רֵיהּ  בְּ רָבָא  דְּ ווֹתֵיהּ  כְּ יֵי  אַבָּ אָמַר  ב'[  לדעה  ]ראיה 

ים – שהרי אף אם יש  תִּ רֶךְ בָּ עֵי הָדַר אָתֵי דֶּ אִי בָּ המרחק הוא יותר מ2000 מודדים מהיתר[, דְּ

יותר מ2000 מהקשת ליתר, יכול ללכת למקום היתר דרך הבתים סביב הקשת עד שמגיע 

לאחד מראשי הקשת, ומשם יכול להלך לראשו האחר שהרי תחומיהן נבלעין זה בזה, על 

כן אין זה נחשב כשתי בתים, ורואין אותה כאילו היא מלאה בתים וחצירות. )בקו בשרטוט 

רואים את המסלול שהולך בקשת כדי להגיע ליתר(

· · ·
רָה טְפָחִים כוּ', מוציאים את המידה כנגדם. בוֹהוֹת עֲשָׂ דוּדִיּוֹת גְּ ם גְּ שנינו במשנה: הָיוּ שָׁ

הן  וכל שכן אם מקורות  קְרָה,  תִּ עֲלֵיהֶן  אֵין  שֶׁ מְחִיצּוֹת  לשֹׁ  שָׁ יְהוּדָה:  רַב  אָמַר  דוּדִיּוֹת,  גְּ מַאי 

מזו לזו בגג שהוא דירה ממש.

ציור גדודיות

ספק: האם מעברים את העיר כשיש בתוך 70 אמה ושיריים שתי מחיצות )מחורבות בתים( שיש 
עליהן תקרה

קְרָה מַהוּ.  י מְחִיצּוֹת וְיֵשׁ עֲלֵיהֶן תִּ תֵּ עְיָא לְהוּ שְׁ אִיבַּ

הצעת ראיה:
ע אַמּוֹת - בנין על הקבר  ע אַמּוֹת עַל אַרְבַּ הּ אַרְבַּ שׁ בָּ יֵּ הּ: נֶפֶשׁ שֶׁ רִין עִמָּ תְעַבְּ מִּ מַע, אֵלּוּ שֶׁ א שְׁ תָּ

ובסתם הוא עשוי לדירת שומר הקבר, על כן גם אם אין דר בה, הרי היא בית דירה, 

ירָה,  ית דִּ הֶן בֵּ שׁ בָּ יֵּ בֶר ]בית הקברות[ שֶׁ ר, וְהַקֶּ שֶׁ וְהַגֶּ

ן,  ירָה לַחַזָּ ית דִּ הּ בֵּ שׁ בָּ יֵּ נֶסֶת שֶׁ וּבֵית הַכְּ

ירָה לַכּוֹמָרִים,  ית דִּ הּ בֵּ שׁ בָּ יֵּ וּבֵית עֲבוֹדָה זָרָה שֶׁ

ירָה,  ית דִּ הֶן בֵּ דוֹת, וְיֵשׁ בָּ שָּׂ בַּ וְהָאוּרְווֹת ]סוסים[ וְהָאוֹצָרוֹת ]מחסנים לתבואה ולשמן וליין[ שֶׁ

תוֹכָהּ ]בתוך השדה[,  בְּ נִין שֶׁ וְהַבּוּרְגָּ

הּ. רִין עִמָּ ם ]באיי הים בתוך ע' אמה ושיריים לעיר[ הֲרֵי אֵלּוּ מִתְעַבְּ יָּ בַּ יִת שֶׁ וְהַבַּ

י רוּחוֹתֶיהָ אֵילָךְ וְאֵילָךְ – בנין על הקבר שנפרץ  תֵּ פְרְצָה מִשְׁ נִּ הּ: נֶפֶשׁ שֶׁ רִין עִמָּ אֵין מִתְעַבְּ וְאֵלּוּ שֶׁ

משני רוחות ואין יכולים לדור בה. 
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ירָה,  ית דִּ אֵין לָהֶן בֵּ בֶר שֶׁ ר וְהַקֶּ שֶׁ וְהַגֶּ

ן, ירָה לַחַזָּ ית דִּ אֵין לָהּ בֵּ נֶסֶת שֶׁ וּבֵית הַכְּ

ירָה לַכּוֹמָרִים,  ית דִּ אֵין לָהּ בֵּ וּבֵית עֲבוֹדָה זָרָה שֶׁ

ירָה, ית דִּ אֵין לָהֶן בֵּ דוֹת שֶׁ שָּׂ בַּ וְהָאוּרְווֹת וְהָאוֹצָרוֹת שֶׁ

ופעמים  ]שאינו קבוע  פִינָה  סְּ בַּ שֶׁ יִת  וְהַבַּ ]שבשדה[  תוֹכָהּ  בְּ שֶׁ וְשׁוֹבָךְ  וְגָדֵר  וּמְעָרָה,  יחַ  וְשִׁ וּבוֹר 

הּ רִין עִמָּ שהוא בתוך שבעים לעיר פעמים שאינו[ אֵין אֵלּוּ מִתְעַבְּ

קְרָה  א תִּ אִיכָּ י רוּחוֹתֶיהָ אֵילָךְ וְאֵילָךְ, מַאי לָאו דְּ תֵּ פְרְצָה מִשְׁ נִּ ]ביאור הראיה:[ קָתָנֵי מִיהַת נֶפֶשׁ שֶׁ

– וכי אין מדובר שיש תקרה, ואינו מתעבר עם העיר. 

דחיית הראיה:
קְרָה. ואין להוכיח מכאן לאופן שיש תקרה. א תִּ לֵיכָּ הגמרא דוחה את הראיה: לָא, מדובר דְּ

· · ·
ביאור דין 'בית שבים' מתעבר עמה

ם מתעבר עמה. שואלת הגמרא: לְמַאי חֲזֵי – למה הוא ראוי. יָּ בַּ יִת שֶׁ שנינו בברייתא: בַּ

פִינָה. סְּ בַּ לִים שֶׁ עָשׂוּי לְפַנּוֹת בּוֹ כֵּ יִת שֶׁ א: בַּ פָּ עונה הגמרא: אָמַר רַב פָּ

ביאור דין 'מערה' אין מתעברת עמה
הּ, רֶת עִמָּ שנינו בברייתא: וּמְעָרָה אֵין מִתְעַבֶּ

הּ  רֶת עִמָּ יא מְעָרָה מִתְעַבֶּ י חִיָּ שואלת הגמרא: וְהָתָנֵי רַבִּ

יהָ. נְיָן עַל פִּ שׁ בִּ יֵּ שֶׁ יֵי כְּ עונה הגמרא: אָמַר אַבָּ

נְיָן גּוּפֵיהּ, ואף בלא המערה, הוא יהיה עיבור לעיר. וּם בִּ ]שואלת הגמרא:[ וְתִיפּוֹק לֵיהּ מִשּׁ

לִים - אם אין הבנין ראוי לדירה כגון שאין בו ד' על ד'  ]עונה הגמרא:[ לָא צְרִיכָא לְהַשְׁ

מהניא ליה מערה לאשלומי.

· · ·
יושבי צריפים מודדים להם מפתח בתיהם

בֵי צְרִיפִין ]דירה של ענפים שאינה קבועה[, ואינו קבע הלכך אפילו יש  אָמַר רַב הוּנָא: יוֹשְׁ

הרבה במקום אחד כשיעור מהלך מאה אמה אין חשובין עיר להיות כארבע אמות, ועל 

יהֶן - כל אחד מודד מפתח ביתו אלפים לכל רוח. תֵּ תַח בָּ א מִפֶּ כן אֵין מוֹדְדִין לָהֶן אֶלָּ

שאלה: אם כן במדבר שהרי היו יושבי אוהלים כיצד הלכו את כל המחנה שהוא יותר מג' פרסאות
ר  בַּ ר  בַּ ה  רַבָּ וְאָמַר  ימוֹת',  הַיְשִׁ ית  מִבֵּ ן  רְדֵּ הַיַּ חֲנוּ עַל  'וַיַּ במחנה ישראל נאמר:  א,  חִסְדָּ מֵתִיב רַב 

רְסֵי – ראיתי מקום  לָתָא פַּ רְסֵי עַל תְּ לָתָא פַּ י יוֹחָנָן( לְדִידִי חֲזֵי לִי הָהוּא אַתְרָא וְהָוֵי תְּ חָנָה )אָמַר רַבִּ

זה והוא ג' פרסאות על ג' פרסאות.

את  וישאו  לשם,  יפנה  הענן  שמא  יהֶן,  לְצִדֵּ וְלאֹ  לִפְנֵיהֶם,  לאֹ  נִפְנִין  אֵין  נִפְנִין  הֵן  שֶׁ כְּ וְתַנְיָא 
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א לְאַחֲרֵיהֶן – מחוץ לענן שהרי ודאי  הארון לשם, שהרי אינם יודעים להיכן הענן יפנה, אֶלָּ

הענן לא יחזור לאחוריו.

הרי שמי שהיה בראש מחנה ישראל הלך ג' פרסאות, למאחורי המחנה, וישראל במדבר 

יושבי אהלים היו שאינן קבועין ואפילו הכי מהלכין את כל המחנה כארבע אמות.

תשובה: מחנה ישראל נחשב 'קבוע' כיון שנאמר על פי ה' יחנו
ר קָאָמְרַתְּ – אתה שואל על מחנה ישראל )שבו היו  גְלֵי מִדְבָּ עונה הגמרא: אֲמַר לֵיהּ רָבָא: דִּ

עוּ',  י ה' יִסָּ י ה' יַחֲנוּ וְעַל פִּ הוּ 'עַל פִּ כְתִיב בְּ יוָן דִּ הדגלים, ועל שם זה הוא קרוי 'דגלי מדבר(, כֵּ

מֵי, חשובה היא חנייתן להיות נידונת קבע. קְבִיעַ לְהוּ דָּ מַאן דִּ כְּ

· · ·
יושבי צריפין שיש ביניהם ג' חצירות של ב' בתים של אבן או עץ, הרי זה נחשב עיר

ים ]קבועין של  נֵי בָתִּ ל שְׁ לשֹׁ חֲצֵירוֹת שֶׁ ם שָׁ י: אִם יֵשׁ שָׁ הֲנָא אָמַר רַב אָשֵׁ ר רַב כָּ נָא בַּ אָמַר רַב חִינָּ

עוּ בהכי חשיבי עיר וקובעת את כולן. אבן או של עץ[ הוּקְבְּ

· · ·
מאמר על יושבי צריפין

בֵי צְרִיפִין שחונים במקום חדש או חדשים עד שכלה המרעה  אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר רַב: יוֹשְׁ

יהֶן אֵינָן  רוֹת ]ונשותיהן עמהן[, חַיֵּ לבהמות ונוסעין משם ונקבעין במקום אחר, וְהוֹלְכֵי מִדְבָּ

הֶן )יבואר להלן(. לָּ יהֶן וּבְנֵיהֶן אֵינָן שֶׁ ים, וּנְשֵׁ חַיִּ

בֵי קְבָרִים ]כמתים לפי שמחוסרין  יוֹשְׁ בֵי צְרִיפִין כְּ ירְיָא אוֹמֵר: יוֹשְׁ נְיָא נָמֵי הָכִי אֱלִיעֶזֶר אִישׁ בִּ תַּ

הֵמָה', ל בְּ נוֹתֵיהֶם הוּא אוֹמֵר: 'אָרוּר שׁוֹכֵב עִם כׇּ הנאה הן ולוקין ברוחות בזרם ובמטר[, וְעַל בְּ

מַאי טַעְמָא ]בנותיהן אסורין[.

אֵין לָהֶן מֶרְחֲצָאוֹת ]והולכין במקום רחוק לרחוץ ונשותיהן נזקקות למנאפין  א אָמַר: שֶׁ עוּלָּ

לפי שהעיר עזובה מאין איש[.

טְבִילָה ]שאין להן מקוואות והולכות הנשים לטבול  ין זֶה לָזֶה בִּ ישִׁ רְגִּ מַּ נֵי שֶׁ י יוֹחָנָן אָמַר: מִפְּ וְרַבִּ

במקום רחוק וקוראה לחברתה ומרגישין השכנים ויש רשע רודף אחריהן ומתייחד עמהן[.

– נהר שסמוך לבית, שהוא ראוי לטבילה  לְבֵיתָא  סְמִיךְ  דִּ נַהֲרָא  ינַיְיהוּ  בֵּ א  אִיכָּ ינַיְיהוּ,  בֵּ מַאי 

ולא למרחץ, הרגש טבילה אין, שהרי סמוך, אבל יש את הטעם של מרחצאות שהרי הנהר 

אינו ראוי למרחץ.

· · ·
יָא וְהָתַנְיָא  יָרָק מְעַלְּ הּ לְמֵימְרָא דְּ אי לָדוּר בָּ ַ לְמִיד חָכָם רַשּׁ הּ יָרָק אֵין תַּ אֵין בָּ ל עִיר שֶׁ אָמַר רַב הוּנָא כׇּ

ל אָדָם וְאֵלּוּ  אוֹר עֵינָיו שֶׁ בֶל וְכוֹפְפִין אֶת הַקּוֹמָה וְנוֹטְלִין אֶחָד מֵחֲמֵשׁ מֵאוֹת מִמְּ ין אֶת הַזֶּ ה מַרְבִּ לשָֹׁ שְׁ

הֵן ]יתבאר בדף הבא[

�
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פרק חמישי עירובין דף נו יום ראשון טז תשרי תשפ"א 

עיר שאין בה ירק אין ת"ח רשאי לדור בה

הּ, לפי שהירק טוב למאכל  אי לָדוּר בָּ ַ לְמִיד חָכָם רַשּׁ הּ יָרָק, אֵין תַּ אֵין בָּ ל עִיר שֶׁ אָמַר רַב הוּנָא: כׇּ

ונלקח בזול ויכול לעסוק בתורה.

ביאור איזה ירק בריא

אֶת  וְכוֹפְפִין  בֶל  הַזֶּ אֶת  ין  מַרְבִּ ה  לשָֹׁ שְׁ וְהָתַנְיָא  יָא  מְעַלְּ יָרָק  דְּ לְמֵימְרָא  הגמרא:  שואלת 

כָר  וְשֵׁ ר  קִיבָּ ת  פַּ נו(  )דף  הֵן  וְאֵלּוּ  אָדָם  ל  שֶׁ עֵינָיו  אוֹר  מִמְּ מֵאוֹת  מֵחֲמֵשׁ  אֶחָד  וְנוֹטְלִין  הַקּוֹמָה 

וְיָרָק. חָדָשׁ 

קמא  בבא  במסכת  כמו ששנינו  טובים,  ]שהם  תֵי  וְכַרָּ תוּמֵי  בְּ הָא  יָא  קַשְׁ לָא  הגמרא:  עונה 

צְנוֹן  נִרְאֶה  יָרָק.  חֲצִי  ין  רֵישִׁ כְּ ]לשבח[,  יָרָק  שׁוּם  דְתַנְיָא  כִּ יַרְקֵי  אָר  שְׁ בִּ הָא  בשום[,  מעלות  כמה 

ים. נִרְאֶה סַם חַיִּ

ביאור איזה שום בריא

נִרְאֶה  צְנוֹן  נִרְאֶה  תַנְיָא  וְהָא  בסיום הברייתא שנינו מעלה לצנון. שואלת על כך הגמרא: 

וֶת. סַם הַמָּ

הוֹת ]השורשים, הרי הם יפין[. אִמָּ אן בָּ עָלִין ]הרי הם קשין[, כָּ אן בֶּ יָא כָּ עונה הגמרא: לָא קַשְׁ

מִים ]הרי הם קשים[. שָׁ ימוֹת הַגְּ אן בִּ ה ]הרי הם יפין שמצננין את הגוף[, כָּ ימוֹת הַחַמָּ אן בִּ כָּ

· · ·
עיר שיש בה מעלות ומורדות

חֲצִי יְמֵיהֶן.  הּ מֵתִים בַּ בָּ הּ מַעֲלוֹת וּמוֹרָדוֹת, אָדָם וּבְהֵמָה שֶׁ שׁ בָּ יֵּ ל עִיר שֶׁ אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר רַב: כׇּ

ךְ. עְתָּ מבררת הגמרא: מֵתִים סָלְקָא דַּ

חֲצִי יְמֵיהֶן ]מפני הטורח[. א אֵימָא מַזְקִינִים בַּ מבארת הגמרא: אֶלָּ

]העליות והמורדות שבין  נָרֶשׁ  וּדְבֵי  בֵירֵי  בֵי  דְּ הָנֵי מוּלְיָיתָא  עַ:  יְהוֹשֻׁ רַב  דְּ רֵיהּ  בְּ אָמַר רַב הוּנָא 

העיר 'בי נירי' והעיר 'בני נרש'[, אַזְקְנוּן ]הזקינוני[.

· · ·
מרבע בריבוע עולם

רִיבּוּעַ עוֹלָם – עיר שהיא עגולה ועושה ריבוע מסביבה, מניח  עָהּ בְּ עָהּ מְרַבְּ א לְרַבְּ נַן בָּ נוּ רַבָּ תָּ

את הריבוע ישר לפי צדדי העולם, נוֹתֵן צְפוֹנָהּ של הריבוע לִצְפוֹן עוֹלָם, וּדְרוֹמָהּ של הריבוע 

לִדְרוֹם עוֹלָם,
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סימן לצדדי העולם: עגלה בצפון ועקרב בדרום
פוֹן וְעַקְרָב  צָּ וְסִימָנָיךְ – והסימן לדעת היכן צד צפון של העולם והיכן הוא צד דרום: עֲגָלָה בַּ

– בסדרי הכוכבים יש כוכבים שיחד הם נראים בצורת עגלה והם בצד צפון של  רוֹם  דָּ בַּ

העולם, ויש כוכבים שנראים יחד בצורת עקרב והם בצד דרום של העולם.

דרומית  בקרן  בטבת  מזרחית.  צפונית  בקרן  זורחת  השמש  בתמוז  העולם:  לצדדי  נוסף  סימן 
מזרחית. בתשרי ובניסן באמצע המזרח

ל עוֹלָם, שאינו בקי בכוכבים לדעת על פיהם  רִיבּוּעַ שֶׁ עָהּ בְּ י יוֹסֵי אוֹמֵר אִם אֵינוֹ יוֹדֵעַ לְרַבְּ רַבִּ

קוּפָה – הרי הוא יכול לדעת היכן הוא  מִין הַתְּ עָהּ כְּ מה הוא צד צפון ומה הוא צד דרום, מְרַבְּ

צד צפון והיכן צד דרום על פי מיקום השמש לפי תקופות השנה,

שהשמש מסתובבת כל יום מסביב כדור הארץ, סיבוב שלם, בבוקר היא זורחת ובערב 

היא שוקעת, ומלבד זה יש סיבוב נוסף שהשמש מתקדמת במשך 365 יום ממזרח לדרום, 

בתשרי היא נמצאת באמצע בין מזרח למערב, בטבת בצד דרום, בניסן שוב באמצע בין 

מזרח למערב, ובחודש תמוז היא שוב נמצאת בצד צפון,

השמש  שבו  המקום   – צָפוֹן  נֵי  פְּ הוּא  זֶה  אָרוֹךְ  יוֹם  בְּ וְשׁוֹקַעַת  אָרוֹךְ  יוֹם  בְּ יוֹצְאָה  ה  חַמָּ יצַד,  כֵּ

שוקעת וזורחת ביום הארוך בשנה )בדרך כלל בחודש תמוז(, הוא צד צפון.

 מזרח העולם

 

 צפון            דרום

 (השמים )עגלה בצפון                 )עקרב בדרום השמים(

 

 

 

                  

 

 

 מערב העולם

 

נותן את 
הריבוע 

 כך

 

 

 מזרח

 

 

 

 

 צפון           דרום

 

 

 

 

 

 מערב

 

 

 תמוז ניסן ותשרי  טבת
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– המקום שבו השמש שוקעת  דָרוֹם  נֵי  פְּ זֶה הוּא  קָצָר  יוֹם  בְּ וְשׁוֹקַעַת  קָצָר  יוֹם  בְּ יוֹצְאָה  ה  חַמָּ

וזורחת ביום הקצר בשנה )בדרך כלל בחודש טבת(, הוא צד דרום,

חֲצִי מַעֲרָב – בחודש ניסן ובחודש  חֲצִי מִזְרָח, וְשׁוֹקַעַת בַּ ה יוֹצְאָה בַּ רֵי, חַמָּ שְׁ קוּפַת נִיסָן וּתְקוּפַת תִּ תְּ

תשרי שבהם הלילה והיום שווים )בני 12 שעות, היום לא ארוך יותר והלילה לא ארוכה 

יותר( השמש זורחת ושוקעת באמצע

 :(בלילה היא חוזרת מצד צפון), לכן היום ארוך, והלילה קצר שמש בתמוזיומי של המסלול הה

 מזרח

                  

 זריחה             

 

 

 

 

 צפון           דרום

 

 

 

 

 

 מערב

 

   :המסלול היומי של השמש בתשרי ובניסן

 

 מזרח

                  

 זריחה             

 

 

 

 

 צפון           דרום

 

 

 

 

 

 מערב
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 ארוך., והלילה קצר, לכן היום טבתשמש יומי של המסלול הה

 מזרח

                  

 זריחה             

 

 

 

 

 צפון           דרום

 

 

 

 

 

 

יְלָה סוֹבֵב סוֹבֵב  לַּ יּוֹם וְסוֹבֵב אֶל צָפוֹן בַּ רוֹם בַּ רוֹם, וְסוֹבֵב אֶל צָפוֹן, הוֹלֵךְ אֶל דָּ אֱמַר הוֹלֵךְ אֶל דָּ נֶּ שֶׁ

ן בְתָּ ן וּפְעָמִים מְסַבַּ כְתָּ עָמִים מְהַלַּ נֵי מִזְרָח וּפְנֵי מַעֲרָב פְּ הוֹלֵךְ הָרוּחַ אֵלּוּ פְּ

החמה הולכת ביום, ובלילה היא מסתובבת, בתמוז היא הולכת ביום )בנטיית הילוכה 

ואת צד  )מקרן דרומית מזרחית לקרן דרומית מערבית(  ממזרח למערב( את צד מזרח 

מערב )מקרן דרומית מערבית לקרן מערבית צפונית(.

בטבת היא הולכת ביום )בנטיית הילוכה ממזרח למערב( מהקצה המערבי צפוני לקצה 

)מקרן דרומית מזרחית  המזרחי צפוני, נמצא שבלילה היא מסתובבת מסביב צד מזרח 

לקרן דרומית מערבית( ומסביב צד מערב )מקרן דרומית מערבית לקרן מערבית צפונית(.

רב משרשיא חולק על ביאור זה בסדר הילוך החמה
ה מֵעוֹלָם  חַמָּ יָצְאָה  תַנְיָא: לאֹ  דְּ – אין את כללים אלו,  לָלֵי  כְּ לְהָנֵי  לֵיתַנְהוּ  יָא:  רְשְׁ מְשַׁ אָמַר רַב 

קְעָה  רוֹמִית וְשָׁ רֶן מִזְרָחִית דְּ ה מִקֶּ קֶרֶן מַעֲרָבִית צְפוֹנִית, וְלאֹ יָצְאָה חַמָּ קְעָה בְּ רֶן מִזְרָחִית צְפוֹנִית וְשָׁ מִקֶּ

רוֹמִית. קֶרֶן מַעֲרָבִית דְּ בְּ

· · ·
שעה שמתחילה תקופת ניסן, תמוז, תשרי, טבת

נמצא  ל4,  שעות  ו6  יום   365 נחלק  אם  תקופות.  ל4  השנה מתחלקת  השנה:  ]תקופות 

שכל תקופה היא 91 יום ו7.5 שעות. )תקופת תמוז הוא היום הכי ארוך בשנה, בו השמש 

נמצאת בנקודה הכי צפונית, ויש לשמש ביום מסלול ארוך. תקופת טבת הוא היום הכי 

קצר בשנה, בו השמש נמצאת בנקודה הכי דרומית, ויש לשמש ביום מסלול קצר. תקופת 

ניסן ותשרי היום והלילה שווים([.

עָה רִבְעֵי הַיּוֹם – באחד מ4 רבעי היום, כדלהלן:   אַרְבָּ א בְּ קוּפַת נִיסָן נוֹפֶלֶת אֶלָּ מוּאֵל: אֵין תְּ אָמַר שְׁ

יְלָה – חצות הלילה. חֲצִי הַלַּ חֲצִי הַיּוֹם – חצות היום. אוֹ בַּ יְלָה, אוֹ בַּ ת הַלַּ תְחִלַּ ת הַיּוֹם, אוֹ בִּ תְחִלַּ אוֹ בִּ

ו6   365 וימות החמה   - בשבוע  רביעי  ליל  ברקיע בתחילת  לפי שה' תלה את השמש 

שעות, נמצא שתקופת ניסן מתחילה באחד מ4 זמנים אלו.
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יְלָה.  לַּ יּוֹם וּבֵין בַּ ין בַּ בַע וּמֶחֱצָה בֵּ שֶׁ אַחַת וּמֶחֱצָה אוֹ בְּ א אוֹ בְּ מּוּז נוֹפֶלֶת אֶלָּ קוּפַת תַּ וְאֵין תְּ

יְלָה. לַּ יּוֹם וּבֵין בַּ ין בַּ עוֹת בֵּ ע שָׁ תֵשַׁ עוֹת אוֹ בְּ לשֹׁ שָׁ שָׁ א אוֹ בְּ רֵי נוֹפֶלֶת אֶלָּ שְׁ קוּפַת תִּ וְאֵין תְּ

יְלָה לַּ יּוֹם וּבֵין בַּ ין בַּ ר וּמֶחֱצָה בֵּ עֶשֶׂ ע וּמֶחֱצָה אוֹ בְּ אַרְבַּ א אוֹ בְּ קוּפַת טֵבֵת נוֹפֶלֶת אֶלָּ וְאֵין תְּ

עוֹת וּמֶחֱצָה. בַע שָׁ עִים וְאֶחָד יוֹם וְשֶׁ שְׁ א תִּ קוּפָה לִתְקוּפָה אֶלָּ ין תְּ וְאֵין בֵּ

בין תקופה לתקופה, משמש כוכב שמשמש חצי שעה לאחר הכוכב ששימש בתחילת התקופה 
הקודמת

עָה – ישנם 7 כוכבים, וכל תחילת שעה משמש  א חֲצִי שָׁ הּ אֶלָּ כֶת מֵחֲבֶרְתָּ קוּפָה מוֹשֶׁ וְאֵין תְּ

כוכב אחר, )כפי המבואר בטבלה 1, ראה לקמן עמוד 62(.

שאם  יוצא  שעות,  וחצי   7 היא  לתקופה  תקופה  בין  וההבדל  כוכבים,   7 שישנם  כיון 

לאחריו,  שעות  וחצי   7 שהוא  תמוז  תקופת  בתחילת  ישמש  כוכב,  שימש  ניסן  בתחילת 

הכוכב שמשמש חצי שעה לאחר ששימש הכוכב ששימש בתחילת ניסן. ובתקופת תשרי 

ישמש הכוכב שמשמש חצי שעה לאחר מכן, וכך הלאה: 

תשרי  כוכב,  בחצי  יפול  תמוז  תקופת  כוכב,  בתחלת  ניסן  תקופת  נפלה  שאם  נמצא 

בראש לבנה, טבת בחצי לבנה, וכן כולם, )כפי המבואר בטבלה 2, ראה לקמן עמוד 65(.

אם תקופת ניסן נופלת בצדק, האילנות נשברות. ואם תקופת טבת נופלת בצדק, הזרעים מתייבשים
רֶת אֶת הָאִילָנוֹת. בֶּ אֵינָהּ מְשַׁ צֶדֶק, שֶׁ נּוֹפֶלֶת בְּ קוּפַת נִיסָן שֶׁ מוּאֵל: אֵין לְךָ ]תחילת[ תְּ וְאָמַר שְׁ

רָעִים. ת אֶת הַזְּ שֶׁ אֵינָהּ מְיַיבֶּ צֶדֶק, שֶׁ נּוֹפֶלֶת בְּ קוּפַת טֵבֵת שֶׁ וְאֵין לְךָ תְּ

צֶדֶק – וכללים אלו הם רק אם המולד של חודש ניסן  לְבָנָה אוֹ בְּ אִיתְיְלִיד לְבָנָה אוֹ בִּ וְהוּא דְּ

או טבת היתה בשעת לבנה, או בשעת צדק.  ]עמוד ב[ 

· · ·
כיצד מרבעין את העיר

עַת, מִין טַבְלָא מְרוּבַּ ה אוֹתָהּ כְּ עַ אֶת הָעִיר עוֹשֶׂ נַן הַמְרַבֵּ נוּ רַבָּ  תָּ

 

 

 

עיר עגולה 
מרבעים 

 אותה
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עַת. מִין טַבְלָא מְרוּבַּ ה אוֹתָן כְּ חוּמִין וְעוֹשֶׂ עַ אֶת הַתְּ וְחוֹזֵר וּמְרַבֵּ

לא   – ה  אַמָּ יִם  אַלְפַּ רֶן  הַקֶּ מֵאֶמְצַע  יִמְדּוֹד  לאֹ  שריבעה[  לאחר  העיר  ]תחומי  מוֹדֵד  הוּא  וּכְשֶׁ

זה  זוית של עיר כנגדו באלכסון אלפים לכל קרן וקרן למתוח חוט מתחום קרן  ימדוד 

וִיּוֹת. הוּא מַפְסִיד אֶת הַזָּ נֵי שֶׁ לתחום קרן זה, מִפְּ

אֲלַכְסוֹנָהּ קֶרֶן בַּ יחָהּ בְּ ה וּמַנִּ יִם אַמָּ ה עַל אַלְפַּ יִם אַמָּ הִיא אַלְפַּ עַת שֶׁ א מֵבִיא טַבְלָא מְרוּבַּ אֶלָּ

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

עיר עגולה 
מרבעים 

 אותה

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

עיר עגולה 
מרבעים 

 אותה

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 נִמְצ  

 

עיר עגולה 
מרבעים 

 אותה
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ע מֵאוֹת אַמּוֹת לְכָאן –  ע מֵאוֹת אַמּוֹת לְכָאן וְאַרְבַּ רֶת ]במה שרבענוה[ אַרְבַּ כֶּ תַּ נִמְצֵאתָ הָעִיר מִשְׂ

וקרן, שכשהיתה עגולה לא היה לה אלכסון ועכשיו שריבענוה נתננו לה  לכל קרן   400

אלכסון, והיוצא דרך הקרן משתכר 400 אמה לכל צד 

מוֹנֶה מֵאוֹת לְכָאן - במה  מוֹנֶה מֵאוֹת אַמּוֹת לְכָאן וּשְׁ רִין שְׁ כְּ תַּ חוּמִין ]תחומי הקרנות[ מִשְׂ נִמְצְאוּ תְּ

שנתננו טבלא באלכסון כנגד הקרן ח' מאות לכל קרן. 

של  צד  בכל   400 לְכָאן,  וּמָאתַיִם  וְאֶלֶף  לְכָאן  וּמָאתַיִם  אֶלֶף  רִין  כְּ תַּ מִשְׂ וּתְחוּמִין  הָעִיר  נִמְצְאוּ 

אלכסון העיר ו800 באלכסון של ריבוע ה2000.

רֵי אַלְפֵי. רֵי אַלְפֵי אַתְּ הָוְיָא תְּ מָתָא דְּ חַתְּ לַהּ בְּ כַּ יֵי: וּמַשְׁ אָמַר אַבָּ

�
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 בתחילת הלילה., את יום תליית המאורות בתחילת ליל רביעי, ואזי התחילה תקופת ניסן בטבלה זו רואים

שעות לאחר תחילת ליל חמישי  6ואזי מתחילה תקופת ניסן החדשה  –שעות  6יום ו 365שנת החמה מסתיימת לאחר 
 .שהוא חצות הלילה

 ז ו ה ד ג ב א 
  .4  .3  .2  .1    ניסן

 5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  
 12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  
 19.  20.  21.  22.  23.  24.  25.  

  .32  .31  .30  .29  .28  .27  .26 אייר
 33.  34.  35.  36.  37.  38.  39.  

 40.  41.  42.  43.  44.  45.  46.  
 47.  48.  49.  50.  51.  52.  53.  
 54.  55.  56.  57.  58.  59.  60.  

  .67  .66  .65  .64  .63  .62  .61 סיון
 68.  69.  70.  71.  72.  73.  74.  
 75.  76.  77.  78.  79.  80.  81.  

 82.  83.  84.  85.  86.  87.  88.  
  .95  .94  .93 * .92  .91  .90  .89 תמוז

 96.  97.  98.  99.  100.  101.  102.  
 103.  104.  105.  106.  107.  108.  109.  
 110.  111.  112.  113.  114.  115.  116.  

  .123  .122  .121  .120  .119  .118  .117 אב
 124.  125.  126.  127.  128.  129.  130.  
 131.  132.  133.  134.  135.  136.  137.  
 138.  139.  140.  141.  142.  143.  144.  

  .151  .150  .149  .148  .147  .146  .145 אלול
 152.  153.  154.  155.  156.  157.  158.  
 159.  160.  161.  162.  163.  164.  165.  
 166.  167.  168.  169.  170.  171.  172.  
 173.  174.  175.  176.  177.  178.  179.  

  .186  .185  .184 **  .183  .182  .181  .180 תשרי
 187.  188.  189.  190.  191.  192.  193.  
 194.  195.  196.  197.  198.  199.  200.  
 201.  202.  203.  204.  205.  206.  207.  

  .214  .213  .212  .211  .210  .209  .208 חשון
 215.  216.  217.  218.  219.  220.  221.  
 222.  223.  224.  225.  226.  227.  228.  
 229.  230.  231.  232.  233.  234.  235.  

  .242  .241  .240  .239  .238  .237  .236 כסלו
 243.  244.  245.  246.  247.  248.  249.  
 250.  251.  252.  253.  254.  255.  256.  
 257.  258.  259.  260.  261.  262.  263.  

 264.  265.  266.  267.  268.  269.  270.  
  .277  .276  .275 ***  .274  .273  .272  .271 טבת

 278.  279.  280.  281.  282.  283.  284.  
 285.  286.  287.  288.  289.  290.  291.  
 292.  293.  294.  295.  296.  297.  298.  

  .305  .304  .303  .302  .301  .300  .299 שבט
 306.  307.  308.  309.  310.  311.  312.  
 313.  314.  315.  316.  317.  318.  319.  
 320.  321.  322.  323.  324.  325.  326.  

  .333  .332  .331  .330  .329  .328  .327 אדר
 334.  335.  336.  337.  338.  339.  340.  
 341.  342.  343.  344.  345.  346.  347.  
 348.  349.  350.  351.  352.  353.  354.  

  .361  .360  .359  .358  .357  .356  .355 ניסן
 362.  363.  364.  365.   

 

  
 

 91, שעות לאחר תחילת היום 3 . ** תקופת תשרישעות לאחר תקופת ניסן 7.5יום ו 91לילה, שעות לאחר תחילת ה 7.5 תמוז* תקופת 
 שעות לאחר תקופת תמוז. 7.5יום ו91, וחצי שעות לאחר תחילת היום 10 *** תקופת טבת שעות לאחר תקופת תמוז. 7.5יום ו

שעות לאחר תחילת היום  3שעות מתחילת הלילה, תקופת תמוז. ג',  7.5פת ניסן. ז' לאחר  א' תחילת ליל ניסן, תקו –והסימן הוא: אזגי 
 וחצי שעות בתחילת היום תקופת תמוז.  10לאחר  –תקופת תשרי. י' 

   צי[ח' שעות ויתשרי  - י'ח'' שעות. גתמוז  – גצי. ח' וזתמוז ב – ז'ח .אא' ניסן בתחילת שעה  – אזח גיח – לשעות ]רש"י מביא סימן
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 שעות לאחר תחילת הלילה(.  6בטבלה זו רואים, את השנה השניה. תקופת ניסן מתחילה בחצות הלילה של יום חמישי )

 שישישעות לאחר תחילת ליל  12נמצא שתקופת ניסן החדשה מתחילה  מסיימת שנת החמה,שעות  6יום ו 365לאחר 
 בבוקר(. שישי)יום תחילת היום שהוא 

 ז ו ה ד ג ב א 
  .3  .2  .1      ניסן

 4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  
 11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  
 18.  19.  20.  21.  22.  23.  24.  

  .31  .30  .29  .28  .27  .26  .25 אייר
 32.  33.  34.  35.  36.  37.  38.  

 39.  40.  41.  42.  43.  44.  45.  
 46.  47.  48.  49.  50.  51.  52.  
 53.  54.  55.  56.  57.  58.  59.  

  .66  .65  .64  .63  .62  .61  .60 סיון
 67.  68.  69.  70.  71.  72.  73.  
 74.  75.  76.  77.  78.  79.  80.  

 81.  82.  83.  84.  85.  86.  87.  
  .94  .93 * .92  .91  .90  .89  .88 תמוז

 95.  96.  97.  98.  99.  100.  101.  
 102.  103.  104.  105.  106.  107.  108.  
 109.  110.  111.  112.  113.  114.  115.  

  .122  .121  .120  .119  .118  .117  .116 אב
 123.  124.  125.  126.  127.  128.  129.  
 130.  131.  132.  133.  134.  135.  136.  
 137.  138.  139.  140.  141.  142.  143.  

  .150  .149  .148  .147  .146  .145  .144 אלול
 151.  152.  153.  154.  155.  156.  157.  
 158.  159.  160.  161.  162.  163.  164.  
 165.  166.  167.  168.  169.  170.  171.  
 172.  173.  174.  175.  176.  177.  178.  

  .185  .184 ** .183  .182  .181  .180  .179 תשרי
 186.  187.  188.  189.  190.  191.  192.  
 193.  194.  195.  196.  197.  198.  199.  
 200.  201.  202.  203.  204.  205.  206.  

  .213  .212  .211  .210  .209  .208  .207 חשון
 214.  215.  216.  217.  218.  219.  220.  
 221.  222.  223.  224.  225.  226.  227.  
 228.  229.  230.  231.  232.  233.  234.  

  .241  .240  .239  .238  .237  .236  .235 כסלו
 242.  243.  244.  245.  246.  247.  248.  
 249.  250.  251.  252.  253.  254.  255.  
 256.  257.  258.  259.  260.  261.  262.  

 263.  264.  265.  266.  267.  268.  269.  
  .276 *** .275  .274  .273  .272  .271  .270 טבת

 277.  278.  279.  280.  281.  282.  283.  
 284.  285.  286.  287.  288.  289.  290.  
 291.  292.  293.  294.  295.  296.  297.  

  .304  .303  .302  .301  .300  .299  .298 שבט
 305.  306.  307.  308.  309.  310.  311.  
 312.  313.  314.  315.  316.  317.  318.  
 319.  320.  321.  322.  323.  324.  325.  

  .332  .331  .330  .329  .328  .327  .326 אדר
 333.  334.  335.  336.  337.  338.  339.  
 340.  341.  342.  343.  344.  345.  346.  
 347.  348.  349.  350.  351.  352.  353.  

  .360  .359  .358  .357  .356  .355  .354 ניסן
 361.  362.  363.  364.  365.      

 

 91שעות לאחר תחילת הבוקר,  9שעות לאחר תקופת ניסן. ** תקופת תשרי  7.5יום ו 91, לאחר תחילת הבוקרוחצי שעה  * תקופת תמוז
 שעות לאחר תקופת תמוז. 7.5יום ו91וחצי שעות לאחר תחילת הלילה  4 שעות לאחר תקופת תמוז. *** תקופת טבת 7.5ום וי

שעות לאחר תחילת  9 ',טתחילת היום, תקופת תמוז. שעות מ 1.5 א'שעות לאחר תחילת ליל ניסן, תקופת ניסן.  6ו'  –והסימן הוא: ואטד 
 תקופת תמוז.  וחצי שעות לאחר תחילת הלילה 4 – ד'היום תקופת תשרי. 

 .צי[ח' שעות ודתשרי  - 'ח'ד' שעות. טתמוז  – ט. וחציא' תמוז ב – 'חאשעות  6לאחר ניסן  -ו  – ואח טדח – לשעות ]רש"י מביא סימן



גמרא ופירושה / פיקחםנזנענייבנןד יי:  | 64

)יום תחילת היום שהוא  שישישעות לאחר תחילת ליל  12בטבלה זו רואים, את השנה השלישית. תקופת ניסן מתחילה 
 בבוקר(. שישי

שעות לאחר תחילת ליל שבת  18 שעות מסיימת שנת החמה, נמצא שתקופת ניסן החדשה מתחילה 6יום ו 365לאחר 
 בחצות היום שהוא 

 ז ו ה ד ג ב א 
  .2  .1        ניסן

 3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  
 10.  11.  12.  13.  14.  15.  16.  
 17.  18.  19.  20.  21.  22.  23.  

  .30  .29  .28  .27  .26  .25  .24 אייר
 31.  32.  33.  34.  35.  36.  37.  

 38.  39.  40.  41.  42.  43.  44.  
 45.  46.  47.  48.  49.  50.  51.  
 52.  53.  54.  55.  56.  57.  58.  

  .65  .64  .63  .62  .61  .60  .59 סיון
 66.  67.  68.  69.  70.  71.  72.  
 73.  74.  75.  76.  77.  78.  79.  

 80.  81.  82.  83.  84.  85.  86.  
  .93  .92  .91  .90  .89  .88  .87 תמוז
 94.  95.  96.  97.  98.  99.  100.  

 101.  102.  103.  104.  105.  106.  107.  
 108.  109.  110.  111.  112.  113.  114.  

  .121  .120  .119  .118  .117  .116  .115 אב
 122.  123.  124.  125.  126.  127.  128.  
 129.  130.  131.  132.  133.  134.  135.  
 136.  137.  138.  139.  140.  141.  142.  

 143.  144.  145.  146.  147.  148.  149.  
  .156  .155  .154  .153  .152  .151  .150 אלול

 157.  158.  159.  160.  161.  162.  163.  
 164.  165.  166.  167.  168.  169.  170.  
 171.  172.  173.  174.  175.  176.  177.  

  .184  .183  .182  .181  .180  .179  .178 תשרי
 185.  186.  187.  188.  189.  190.  191.  
 192.  193.  194.  195.  196.  197.  198.  
 199.  200.  201.  202.  203.  204.  205.  

  .212  .211  .210  .209  .208  .207  .206 חשון
 213.  214.  215.  216.  217.  218.  219.  
 220.  221.  222.  223.  224.  225.  226.  
 227.  228.  229.  230.  231.  232.  233.  

  .240  .239  .238  .237  .236  .235  .234 כסלו
 241.  242.  243.  244.  245.  246.  247.  
 248.  249.  250.  251.  252.  253.  254.  
 255.  256.  257.  258.  259.  260.  261.  

 262.  263.  264.  265.  266.  267.  268.  
  .275  .274  .273  .272  .271  .270  .269 טבת

 276.  277.  278.  279.  280.  281.  282.  
 283.  284.  285.  286.  287.  288.  289.  
 290.  291.  292.  293.  294.  295.  296.  

  .303  .302  .301  .300  .299  .298  .297 שבט
 304.  305.  306.  307.  308.  309.  310.  
 311.  312.  313.  314.  315.  316.  317.  
 318.  319.  320.  321.  322.  323.  324.  

  .331  .330  .329  .328  .327  .326  .325 אדר
 332.  333.  334.  335.  336.  337.  338.  
 339.  340.  341.  342.  343.  344.  345.  
 346.  347.  348.  349.  350.  351.  352.  

 353.  354.  355.  356.  357.  358.  359.  
      .365  .364  .363  .362  .361  .360 ניסן

 

 91שעות לאחר תחילת הלילה,  3 שעות לאחר תקופת ניסן. ** תקופת תשרי 7.5יום ו 91, שעות לאחר תחילת הבוקר 7.5 * תקופת תמוז
 שעות לאחר תקופת תמוז. 7.5יום ו91לאחר תחילת הלילה וחצי שעות  10שעות לאחר תקופת תמוז. *** תקופת טבת  7.5ום וי

שעות לאחר תחילת הלילה  3שעות מתחילת היום, תקופת תמוז. ג',  7.5א' תחילת יום ניסן, תקופת ניסן. ז' לאחר   –והסימן הוא: אזגי 
 וחצי שעות מתחילת הלילה תקופת תמוז.  10לאחר  –תקופת תשרי. י' 

 .צי[ח' שעות ויתשרי  - י'ח'' שעות. ג תשרי – גצי. ח' וזתמוז ב – ז'ח .אא' ניסן בתחילת שעה  – אזח גיח – לשעות סימן]רש"י מביא 
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 1טבלה 

 ז ו ה ד ג ב א השעה
תחילת  .1

 הלילה
 מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  צדק כוכב

 חמה שבתי נוגה  צדק כוכב מאדים לבנה  .2
 נוגה  צדק כוכב מאדים לבנה חמה שבתי  .3
 כוכב מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  צדק  .4
 לבנה חמה שבתי נוגה  צדק כוכב מאדים  .5
 שבתי נוגה  צדק כוכב מאדים לבנה חמה  .6
 צדק כוכב מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  .7
 מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  צדק כוכב  .8
 חמה שבתי נוגה  צדק כוכב מאדים לבנה  .9

 נוגה צדק כוכב מאדים לבנה חמה שבתי  .10
 כוכב מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  צדק  .11
 לבנה חמה שבתי נוגה  צדק כוכב מאדים  .12
 תחילת  .13

 היום
 שבתי נוגה צדק כוכב מאדים לבנה חמה

 צדק כוכב מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  .14
 מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  צדק כוכב  .15
 חמה שבתי נוגה צדק כוכב מאדים לבנה  .16
 נוגה צדק כוכב מאדים לבנה חמה שבתי  .17
 כוכב מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  צדק  .18
 לבנה חמה שבתי נוגה צדק כוכב מאדים  .19
 שבתי נוגה צדק כוכב מאדים לבנה חמה  .20
 צדק כוכב מאדים לבנה חמה שבתי נוגה  .21
 מאדים לבנה חמה שבתי נוגה צדק כוכב  .22
 חמה שבתי נוגה צדק כוכב מאדים לבנה  .23
 נוגה צדק כוכב מאדים לבנה חמה שבתי  .24

 

 2טבלה 

  

 כוכב תקופת ניסן 1
 לבנה  2
 שבתי  3
 צדק  4
 מאדים  5
 חמה  6
 נוגה  7
7 

 וחצי
תקופת   חצי

 תמוז
 כוכב

 לבנה  וחצי 1
 שבתי  וחצי 2
 צדק  וחצי 3
 מאדים  וחצי 4
 חמה  וחצי 5
 נוגה  וחצי 6
 כוכב  וחצי 7
 לבנה תשרי 1
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 שבתי  2
 צדק  3
 מאדים  4
 חמה  5
 נוגה  6
 כוכב  7
7 
 חציו

תקופת   חצי
 טבת

 לבנה

 1 
 וחצי

 שבתי  

2 
 וחצי

 צדק  

3 
 וחצי

 מאדים  

4 
 וחצי

 חמה  

5 
 וחצי

 נוגה  

6 
 וחצי

 כוכב  

7 
 וחצי

 לבנה  

 






